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Svátečně naladěnÉ MĚSTO,  
společně prožíváme adventní čas
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SKŘÍNĚ

PC A PSACÍ 
STOLY

POSTELE

PŘEDSÍŇOVÉ 
STĚNY

KOMODY

OBÝVACÍ 
STĚNY

KANCELÁŘSKÝ 
NÁBYTEK

KUCHYNĚSEDAČKY

MATRACE

Rohová sedačka BUNTING U 
černá látka/černá ekokůže

Těšíme se na vás v pracovní dny od 8. do 17. hodiny na adrese 
Ostravská 843, Sviadnov u Frýdku-Místku (naproti depa ČSAD, 
nad obchodem Keška). Přímo před areálem je autobusová 
zastávka Sviadnov ČSAD.

U nás si vybavíte celou domácnost či kancelář

- rozkládací s úložným prostorem

90
 c

m

38
 c

m

159 cm

213 cm 319 cm

MOŽNOST MONTÁŽE A VÝNOSU

VĚRNOSTNÍ SLEVA NA PŘÍŠTÍ NÁKUP

Výhody nákupu u nás

OD 2 000 Kč DOPRAVA ZDARMA

600 m2 PRODEJNÍ PLOCHY

E-SHOP S CELOU ŠÍŘÍ SORTIMENTU

Součástí ložnice je šatní skříň se zrcadlem, šuplíková komoda,  
2 noční stolky a postel 160 x 200 cm nebo 180 x 200 cm.

17 543 Kč

*cena po uplatnění kódu NEJBY10  
a zároveň s osobním odběrem

14 999 Kč*

5 % SLEVA NA OBJEDNÁVKY 
OD 5 000 Kč S OSOBNÍM 
ODBĚREM

VŠECHNO ZBOŽÍ VYSTAVENÉ  
NA PRODEJNĚ MÁME SKLADEM

SLEVA 10 % NA VEŠKERÝ  
SORTIMENT NÁBYTKU

PRODEJNA

Navštivte naši prodejnu  
ve Sviadnově u Frýdku-Místku

Navštivte náš e-shop:  
www.nejlevnejsinabytek.cz

20 460 Kč
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Vážení a milí spoluobčané, 

společně jsme se přehoupli do prosince, měsíce, 
který je mezi ostatními tak jiný. Všednosti 
zahaluje slavnostní výzdoba a předsváteční 
chystání. Přesto na radnici zůstáváme nohama 
na zemi, a dovolte mi tedy krátce zhodnotit 
působení našeho města. 

Frýdek-Místek má unikátní pozici, jelikož vedení 
města dokáže zkombinovat dvě zásadní věci – 
dobré hospodaření a strategické budování, tedy 
investice, jako je např. vznik nového dopravního 
terminálu, stovek parkovacích míst v novém 
parkovacím domě (více se dočtete na str. 13) 
nebo již renovovaná zastávka na bývalém auto-
busovém stanovišti, která je Vámi velice kladně 
hodnocena. Zároveň však myslíme na každého 
z Vás, k žádnému jednotlivci nejsme lhostejní. 

Nešetříme peníze proto, abychom na nich „se-
děli“. Naopak, i v horších časech dbáme na to, 
aby město žilo a jeho obyvatelé dýchali. A jak 
konkrétně si dobré hospodaření našeho města 
můžete představit? 

Dáváme finance ve velké míře do různorodých 
programů (seznamte se s nimi na straně 19), 
ani v roce 2024 nezvýšíme poplatky za odpad 
a nezrušíme dotovanou MHD, což nás odlišuje 
od ostatních měst. Mimořádnou pozornost 
věnujeme školám a podporujeme pedagogické 
i nepedagogické pracovníky, jejichž postoje ke 
krokům vlády lidsky chápu a souzním s nimi. 

Myslíme na budoucnost, a ještě intenzivněji 
v době adventu, kdy se lidé potkávají a mají 
k sobě blíže. Co je budoucnost? Jsou to naše 
děti. To, že nám na nich tolik záleží, chceme 
ukázat činy – podporou škol a zajištěním pocitu 
získání dobrého vzdělání, také vytvořením pro-
storu pro projevení dětské kreativity – třeba při 
zdobení stromečků před magistrátem, a v ne-
poslední řadě přípravou vánoční výzdoby města 
pro jejich radost. 

Závěrem děkuji všem lidem, zaměstnancům, 
kteří věnovali svůj čas, um a nasazení při chys-
tání Vánoc ve městě, mám na mysli výzdobu, 
kulturní program až po odvoz tun sněhu z ná-
městí Svobody. 

Přeji Vám krásné Vánoce s myšlenkou, že přece 
jen to, že se máme vzájemně rádi, je nejdůleži-
tější. 

Váš primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M) 

4	 Poděkování tvůrcům pokladničky

5	 Program Adventního městečka 

6	 Nový dopravní terminál vznikne u nádraží

7	 Rozhovor s náměstkem primátora Jiřím Kajzarem

8	 Zmodernizovaná zastávka

9	� Akademie Podnikej F-M pokračuje seminářem  
o využití umělé inteligence

10	 Doprava: centrum opět dýchá

11	 Lískovečtí získají potřebné zázemí

12	� Po jednání primátora pošta posílí své služby. Bankomat 
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13	� Požadavky občanů jsou reálné, potvrdila studie.  
Může vzniknou přes 300 míst 

14	 Pro zdraví ušli 52 791 kilometrů

15	 Navštivte největší výstavu betlémů v ČR

16	 Město žije adventem a Vánoci

19 	� Přehled oblastí, které město pro své občany  
dotuje z rozpočtu

20	 Žena bez domova již bydlí a pracuje

21	 Představujeme naše podnikatele a živnostníky

22	 Vánoční zvyky našich předků
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Vážení čtenáři,

v tento adventní čas si dovolím Vám popřát 
co nejklidnější svátky, prožité s lidmi, s kte-
rými jste nejraději. Sdílení radostných chvil 
s blízkými je to nejcennější, co můžeme zažít. 
Dárky jsou jen symbolikou a důkazem toho, 
že na naše blízké myslíme, jsou však určeny 
hlavně dětem, které s obdarováním mají 
Vánoce spojené. To k tomuto věku patří.

Už 3. prosince jsme společně rozsvítili 
vánoční strom, u kterého jsme se mohli 
všichni potkat, pozdravit se, popovídat a užít 
si vánoční atmosféru, nakoupit drobné 
dárky, a to vše u dobrého jídla i pití. Myslím, 
že se nám opět podařilo vytvořit krásné 
adventní městečko, které je lákadlem nejen 
pro občany Frýdku-Místku, ale i blízkého 
okolí a k vánoční atmosféře pomůže také 
doprovodný program, ve kterém si každý 
najde své. Je zvolen decentně, aby náměstím 
zněly převážně koledy a zpěv dětských sborů 
z Frýdku-Místku. Pro děti je určitě velkým 
zážitkem, když mohou vystoupit na sváteč-
ně rozzářeném náměstí a rozdávat radost 
posluchačům. 

Vím, že se v nelehké ekonomické situaci 
musí hodně rodin uskrovnit. Nenechme si tím 
kazit krásnou atmosféru, užijme si svátky, 
jak nejlíp umíme. Chci Vás ale ujistit, že jsme 
tady pro Vás a snažíme se zmírnit přešlapy 
vlády, jak to je v rámci města jen možné. 
Nezvyšujeme poplatky za odpad, zachová-
váme nájemné na stejné výši, stále dotujeme 
městskou hromadnou dopravu, rozšířili 
jsme obědy zdarma pro školáky z co nejvíce 
rodin. Věřím, že i to přispěje k lepší atmo-
sféře. Žijeme v krásném městě s malebnými 
zákoutími, v podhůří malebných Beskyd. 
Radujme se z maličkostí, které nám přinášejí 
radost a rozdávejme radost a dobrou náladu 
i ostatním.

Ještě jednou Vám přeji krásné a pohodové 
Vánoce a těším se na setkání s Vámi v no-
vém roce. 

Jakub Míček (ANO 2011)
náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně 
správní činnosti, ekonomický rozvoj 
a podnikání, dotace a integrované 
teritoriální investice

Radní Frýdku-Místku na svých zasedáních v listopadu mj. schválili:

•	 Koncepci rodinné politiky města Frýdku-Místku na roky 2024–2027,

•	 investiční dotaci 300 tisíc Kč z rozpočtu města na rok 2024 Zdravotnické 
záchranné službě MSK na zakoupení transportního ventilátoru na podporu 
dýchání umístěného do výjezdního vozidla, 

•	 plán zimní údržby na období 2023-2024,

•	 vyhlášení dotačních programů „Podpora aktivit vedoucích ke zlepšení život-
ního prostředí pro rok 2024“ a „Podpora napojení na vodohospodářskou 
infrastrukturu města pro rok 2024“,

•	 zadání veřejné zakázky „Taxislužba pro seniory – Frýdek-Místek“,

•	 návrh střednědobého výhledu rozpočtu statutárního města Frýdek-Místek  
na léta 2025–2026,

•	 souhlas s konáním veřejné sbírky „DARUJ F≈M – Úpravy a vybavení Lidového 
domu“. (rs)

Z rady města

 Učitel odborného výcviku Radek Sklář a vedoucí učitel odborného 
výcviku Zdeněk Klíma, oba ze SOŠ Frýdek-Místek, s primátorem Petrem 
Korčem při zahájení sbírky. Foto: René Stejskal 

U vánočního stromu na místeckém 
náměstí probíhá veřejná sbírka, která 
je určena pro azylový dům pro matky 
s dětmi Sára. Město Azylový dům 
podporuje ze svého rozpočtu jako 
významnou sociální službu, výtěžek 
sbírky je však určen na dovybave-
ní, jako jsou matrace do dětských 
postýlek, ložní prádlo, vybavení do 
kuchyňky, hry a pomůcky pro společné 
aktivity s dětmi.
Protože původní pokladnička byla 
v posledních letech několikrát vykra-
dena, město nechala zhotovit novou, 
pevnou a výrazně bezpečnější. Podobu 
pokladničky navrhla 12letá žákyně Zá-
kladní umělecké školy Monika Bezecná 
a dodala jí vánoční poetiku. Návrh 

doladili a pokladničku vyrobili žáci SOŠ 
Frýdek-Místek. 
„Děkuji všem, kteří se podíleli na vzniku 
nové pokladničky. Školákům že se 
s takovým úsilím zapojili do výtvarné 
soutěže a vytvořili návrhy, dále realizá-
torům z řad studentů Střední odborné 
školy F-M a jejich učitelům. Pokladnička 
je opravdu velmi povedená a můžeme 
být hrdi, že máme tak šikovné školáky. 
Děkuji ale také zaměstnancům našeho 
odboru vnitřních věcí a živnostenského 
úřadu a rovněž technickým službám za 
vánoční výzdobu a přípravu adventního 
městečka. Z výsledků jejich práce se 
nyní může těšit celé město,“ poděkoval 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M). 
(jmj, rs)

Poděkování tvůrcům 
pokladničky
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„Nový dopravní terminál nahradí nevhodně umístěné autobusové 
nádraží ve Frýdku. Dopravní experti potvrdili, že je nutné umístit 
tento terminál u vlakového nádraží, aby cestující mohli pohodl-
ně přestupovat z vlaku na autobus.“ Náměstek primátora pro 
investice, finance, rozpočet, životní prostředí a útvar hlavního 
architekta Jiří Kajzar (Naše Město F-M)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

U vlakového nádraží při vyústění 
bulváru Adolfa Landsbergera bude 
postaven autobusový dopravní termi-
nál. „Vznikne v dohledné době naproti 
nádraží. Bude znamenat vyšší komfort 
pro cestující, kteří po vystoupení z vlaku 
udělají pár kroků a mohou dál pokračo-
vat autobusem. Jednoduše se k němu 
dostanou také lidé bulvárem ze Slezské,“ 
popsal náměstek primátora pro inves-
tice, finance, rozpočet, životní pro-
středí a útvar hlavního architekta Jiří 
Kajzar (Naše Město F-M). Zázemí pro 
cestující a řidiče by mohlo vzniknout 
v budově bývalého slezanského skladu 
bavlny, který stojí hned vedle. 
Zřízení terminálu u nádraží je možné 
díky Memorandu se Slezanem. „Po-
drobnosti k novému terminálu ladíme 
se Slezanem, Správou železnic a dalšími 
organizacemi,“ dodal Jiří Kajzar. 
Terminál nahradí stávající autobusové 
nádraží, o jehož nevhodném umístění 
se již dlouho diskutuje a kritizují jej 
především cestující, kteří využívají 
navazující vlakové spojení. 
S nápadem na nové autobusové stano-
viště přišlo bývalé vedení města před 
více než 15 lety. Do té doby dobře fun-
govalo autobusové stanoviště v Míst-
ku, které mělo v té době vyhovující 
zázemí i čekárnu. Jediným problémem 
byl výjezd autobusů na průtah, proto-
že tehdy chyběl obchvat. 
Nové autobusové nádraží vzniklo 
v „zóně nikoho“ na Poříčí s velmi špat-
ným logistickým napojením. Jeho vý-
stavba včetně budovy vyšla v roce 2008 
na 68 milionů Kč. Město tehdy tento 
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Nový dopravní terminál vznikne u nádraží. 
Špatně umístěný „autobusák“ zrušíme

areál pronajalo ČSAD za 20 milionů Kč 
na 20 let. „Problematické autobusové 
nádraží měl zamaskovat nový doprav-
ní podnik. Když vyšla najevo všechna 
negativní fakta jeho přípravy, město 
rychle odstoupilo od tohoto záměru. Nový 
dopravní terminál naproti nádraží mohlo 
město postavit už v roce 2007, ale nedo-
kázalo se dohodnout s tehdejším vedením 
Slezanu. Takže vznikl doslova dopravní 
paskvil,“ vzpomínal Jiří Kajzar. 

Dopravu ve Frýdku výrazně zlepší 
nový terminál. V Místku přebraly funk-
ci autobusového stanoviště zastávky 
8. pěšího pluku u polikliniky a v Os-
travské ulici, kde je největší pohyb 
lidí. „Je to další z dluhů minulosti, který 
chceme napravit. Upravíme zastávky 
adekvátně jejich významu,“ potvrdil Jiří 
Kajzar. Zrekonstruovaná zastávka na 
bývalém místeckém stanovišti získá na 
významu po zřízení levého odbočení 
na Hlavní třídu. (rs)

Bydlíte v rodinném domě a ptáte se, 
kam s plastovým odpadem a plechov-
kami od nápojů? Využijte od ledna 
novou žlutou popelnici před vaším ro-
dinným domem. Radnice pořídila 4500 
nádob a věnovala je zdarma občanům.
„Cílem je lepší dostupnost sběrné sítě 
pro občany, což povede ke zvýšení 
množství vytříděných plastů a plechovek 
od nápojů a snížení množství odpadů 
ukládaných na skládku. Více vytříděné-
ho znamená nepřeplněné popelnice na 
komunální odpad a tím pádem nezvy-

Díky novým žlutým popelnicím a lepšímu 
třídění udržíme poplatek na stávající úrovni

šování poplatku za odpad,“ zdůraznil 
náměstek primátora pro investice, 
finance, rozpočet, životní prostředí 
a útvar hlavního architekta Jiří Kajzar 
(Naše Město F-M). 

Popelnice začnou být sváženy po 
novém roce ve 14denním harmonogra-
mu. (jmj)
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Jak hodnotíte rok od voleb v září 
2022?
Loni na podzim nám vůbec nebylo do 
zpěvu. Ceny energií závratně rostly, 
což znamenalo obrovské navýšení 
výdajů z rozpočtu na chod škol, ško-
lek, sociálních zařízení, dopravy, navíc 
jsme financovali již existující dotační 
programy od senior taxi až po MHD za 
korunu. Inflace stoupala k 17 % a v dů-
sledku růstu cen stavebních materiálů 
a energií byly ohroženy i městské 
stavby a následné dotace. Mnoho lidí 
nám řeklo, že nám tuto situaci vůbec 
nezávidí. Souběh takového množství 
negativních faktorů najednou jsem za 
celou dobu své kariéry nikdy neza-
žil. Opatření proti covidu nás stále 
zatěžuji, ruská agrese neslábne, Blízký 
východ je po napadení Izraele opět 
ve varu, a to vše má dopad na ceny 
energií. Ty jsou navíc stále v režimu 
očekávání nákladového dopadu green 
dealu, který je velmi problematické 
ufinancovat. Ceny ve stavebnictví jsou 
stále vysoké, nedostatek, zejména 
kvalifikovaných pracovníků je všudy-
přítomný a pro firmy až likvidační. 

Můžete popsat současnou situaci 
městských financí? 
Udrželi jsme nasmlouvané zakázky, 
včas dokončili stavby a splnili dotační 
podmínky. Současně jsme omezi-
li všechny zbytné výdaje a začali 
ještě více omezovat spotřebu energií. 
Vytvořením rezerv jsme se připravili 
na další neočekáváné výdaje a do-
časně volné prostředky jsme dobře 
zhodnocovali díky vyšším úrokovým 
sazbám. Vydělali jsme tak letos pro 
město 31 milionů korun. Od roku 2021 
je to na úrocích 50 milionů, k tomu 
připočtěme 50 milionů zachráněných 
ze zkrachovalé Sberbanky. Dohro-
mady to představuje 100 milionů pro 
město. Týmově se nám podařilo udržet 
finanční funkčnost města ve všech 
jeho oblastech. 

Zmínil jste městské investice. 
Můžete uvést, které byly od voleb 
dokončeny? 
Je jich poměrně hodně a nebyly vůbec 
jednoduché. Předně byla dokončena 
a zkolaudována kanalizace v Lysův-
kách, Zelinkovicích, Chlebovicích, Gaje-
rovicích a ve Skalici za cca 370 milionů 
a je připravena na napojení soukro-
mých přípojek občanů. Dokončili 

ROZHOVOR

Stále investujeme a zároveň 
ulehčujeme rodinným rozpočtům
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Náměstek primátora pro investice, finance, 
rozpočet, životní prostředí a útvar hlavního 
architekta Jiří Kajzar (Naše Město F-M) se 
ohlédl za obdobím od posledních voleb a přiblížil 
největší investice ve Frýdku-Místku.

jsme rozšíření Městského hřbitova ve 
Frýdku, hasičárnu ve Střelniční, revi-
talizace výškového domu v Anenské, 
Integrovaného centra Žirafa, zastávky 
na starém autobusovém nádraží, dále 
nové relaxační místo na Zátiší, novou 
kuchyň na 5. ZŠ, hydroizolaci školy 
v Lískovci, fasádu ZŠ ve Skalici a další. 
Dokončena je také nová budova Měst-
ské policie v Těšínské, kterou čeká 
kolaudace. 

Které z těchto investičních akcí 
považujete za nejzdařilejší? 
Osobně se mi velmi líbí obnovená 
fasáda na jubilejní základní škole ve 
Skalici, kterou velmi ocenili nejen 
Skaličané. Zrekonstruovaná hasičská 
zbrojnice ve Střelniční včetně nového 
hasičského auta pro dobrovolné hasi-
če sklízí obdiv napříč republikou. Nová 
část hřbitova ve Frýdku je také chvá-

lena. Nájemníci kvitují zateplený 
věžák v Anenské a paní ředitelka 
IC Žirafa je revitalizací fasády do-
slova nadšena. Zrekonstruovaná 
zastávka na autobusáku v Místku 
měla historicky největší kladný 
ohlas na sociálních sítích s tisícov-
kami lajků, což se dosud žádné 
městské stavbě nepodařilo. Tyto 
kladné reakce veřejnosti, která je 
zároveň nejvyšším kritikem, nás 
samozřejmě těší. 

Můžete uvést některé inves-
tice plánované na roky 2024 
a 2025? 
Musíme napojit soukromé přípoj-
ky všech způsobilých žadatelů na 
vybudovanou kanalizaci. Máme 
v plánu postavit tělocvičny v Chle-
bovicích a u 2. ZŠ, dokončíme 
rekonstrukci domova pro seniory 
ve Školské, rovněž nás čeká např. 
cyklostezka Olešná – Palkovice, 
na sídlišti Slezská nové parkoviště 
pro 35 aut, dokončení hydroizo-
lace školy v Lískovci, revitalizace 
předprostoru u kulturního domu 

ve Frýdku, okolí nové budovy Městské 
policie nebo rekonstrukce nového 
nároží na třídě T. G. M. Projekčně 
připravujeme nové kulturní centrum 
v Místku, nový Bethel pro sociální 
služby, volnočasový areál na Riviéře, 
dopravní terminál u vlakového nádraží 
a infrastrukturu v zóně Berlín 2. 

Odhadnete, jak se budou vyvíjet 
finance města v budoucnu? 
Stále financujeme programy, které 
ulehčí ve výdajích rodinným rozpo-
čtům. Dokončíme kritickou infrastruk-
turu města. Veškeré městské budovy 
musí být v dobrém technickém stavu, 
což nějakou chvíli ještě potrvá. Veš-
keré výnosy z prodeje nemovitého 
majetku budou použity zpět na opravy 
městského majetku. Maximálně 
budeme využívat dotace a hledat další 
úspory v provozních nákladech. (red)  
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Zrekonstruovaná zastávka na původ-
ním autobusovém stanovišti už slouží 
veřejnosti. „V rámci kultivace veřejného 
prostoru jsme nechali zkrátit a zrepa-
sovat ocelovou konstrukci nad nástu-
pištěm a provedli jsme nutné statické 
úpravy. Zároveň jsme upravili vyježdě-
nou vozovku před zastávkou, což bylo 
finančně nejnáročnější,“ uvedl náměs-
tek primátora pro rozpočet, finance, 
investice, životní prostředí a útvar 
hlavního architekta Jiří Kajzar (Naše 
Město F-M). Cestující při čekání nově 
chrání prosklené zástěny, díky kterým 
se prostor opticky propojil s přilehlým 
parkem. Nainstalovány jsou lavičky, 
zastávka je osvětlena. 

Ač je zastávka méně vytížená než 
v minulosti, je stále velmi využívaná. 
Železná konstrukce zastávky na býva-
lém autobusovém stanovišti má svůj 
osobitý charakter, je architektonicky 
zajímavá, zůstala na místě i z důvodu 
nostalgie v souvislosti s Válcovnami 
plechu. Jde o originál, který je zajíma-
vější než typizované budky. 

„Na novou zastávku máme především 
pozitivní reakce a jsme rádi, že se lidem 
líbí. Jedná se o repasi původní zastáv-
ky, nástupní plocha je mnohem vyšší 
a umožňuje pohodlnější nastupování 
například starším lidem. Také je zastáv-
ka lépe zastřešená, aby nepršelo na lidi 
při vstupu do autobusu či výstupu z něj. 
Po opravě modré lávky přes Ostravici 
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Zmodernizovaná zastávka. 
Cestující chrání prosklené zástěny

V zimním období, kdy teploty klesnou 
pod -5 °C, mohou lidé bez domova ve 
Frýdku-Místku využívat služby tzv. 
teplé židle – muži v Nízkoprahovém 
denním centrum Bethel v ulici K za-
hrádkám 1309 a ženy v Azylovém 
domě Sára v Bruzovské ulici. 
Pracovníci Slezské diakonie během 
minulé zimy lidem, kteří „teplou židli“ 
v Bethelu využili, poskytovali teplý 
čaj a možnost využít sociální zařízení. 
Ženy mají v Sáře k dispozici rovněž 
sociální zařízení a kuchyňku s varnou 
konvicí a mikrovlnnou troubou. 
V Bethelu byla během ledna až 

Lidé bez domova nemusí mrznout venku,
v mrazu mají zajištěné přenocování 

„Naším cílem je ve veřejném prostoru dělat i drobné úpravy, pro-
tože na detailu záleží a detaily tvoří celek. Pokud se díváme na 
město jako celek, jednou z drobností je úprava torza po bývalém 
autobusovém stanovišti, a tou je nová zastávka. Myslím, že se 
povedla ve všech ohledech. Nově kryje i nástup do autobusů, je 
osvětlená a opticky propojuje nástupiště s parkem. Takové řešení 
je čisté. Považuji zastávku za další střípek při řešení dopravní 
situace ve městě.“ Primátor Petr Korč (Naše Město F-M)

jsme tak vyřešili další problém ve městě 
a budeme pokračovat v rekonstrukcích 

problematických míst,“ potvrdil Jiří 
Kajzar. (jmj)

„Nikdo se nemusí obávat, že zůstane bez pomoci a během zimy 
umrzne na ulici. Muži mohou během mrazů zdarma využít teplou 
židli v Bethelu. Studenou noc tak přečkají ve vytopené místnosti. 
Ženy mají možnost využít podobnou službu v azylovém domě 
Sára. Obě tato zařízení provozuje Slezská diakonie.“ Náměstky-
ně primátora pro sociální péči, sociální služby, zdravotnictví, 
protidrogové aktivity a prevenci Leona Sárkőziová (ANO 2011)

března 2023 teplá židle poskytnuta 18 
klientům. Toto nízkoprahové centrum 
bylo otevřeno po 13 nocí, kdy teploty 
poklesly pod -5 stupňů Celsia. 
Během letošní zimy bude služba 

poskytována v Bethelu v době od 20 
do 06 hodin, v Sáře budou klientky 
přijímány od 21 do 22 hodin a tento 
provizorní nocleh mohou využívat do 
rána do 7 hodin. (rs) 
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Pramen v Hájku  
v zimním režimu
Oblíbený pramen v Hájku v Lískov-
ci je v zimním režimu. Voda nyní 
vytéká ze spodního rezervoáru, ke 
kterému vedou od dřevěného altánu 
schody se zábradlím. Tato úprava 
brání tomu, aby voda nezamrzla 
a nepoškodila původní rezervoár 
u altánu.  (rs)

Rybářské lístky: 
doby platnosti
Nová vyhláška k zákonu o rybářství, 
která vstoupí v platnost 1. ledna, 
omezí výběr doby platnosti rybář-
ských lístků. Proto město již nebude 
vydávat rybářské lístky na 1 rok a 3 
roky. Nově mohou být vydávány na 
dobu neurčitou (1000 Kč), na 10 let 
(500 Kč – děti do 15 let, studující 
rybářství a osoby zajišťující rybářství 
v rámci povolání 250 Kč) a na 30 dní 
(200 Kč). Poplatky se neměnily, 
zůstávají stejné. (mm)

„Jsem rád, že je o akademii ze strany podnikatelů z Frýdku-Míst-
ku zájem. Připravili jsme pro ně zajímavé a pro podnikání užiteč-
né semináře. Po novém roce nás čeká praktický seminář k umělé 
inteligenci a jejího využití v podnikání.” Náměstek primátora pro 
územní plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, eko-
nomický rozvoj a podnikání, dotace a integrované teritoriální 
investice Jakub Míček (ANO 2011)

Marketingová strategie, fotografický 
workshop a cenotvorba. To jsou tři 
úvodní témata, kterým se na podzim 
věnovala akademie pro podnikatele 
Podnikej F~M. O všechna tři setkání 
byl ze strany účastníků velký zájem. 
Ať už se jednalo o seminář k marketin-
gové strategii, na základě, kterého si 
účastníci vypracovávali marketingový 
plán pro svou vlastní značku nebo 
praktický workshop fotografie, na 
kterém se učili fotografovat produkty 
a osoby. Trojici podzimních seminářů 
uzavíral on-line seminář k cenotvorbě. 
Účastníci se věnovali správnému na-
cenění zboží či služeb i tématům jako 
jsou slevy nebo zdražování. 
Program Podnikej F~M se také pre-
zentoval 7. listopadu v Národním domě 
na akci s názvem Roadshow podpory 
podnikání, na kterém byly představeny 
různé dotační možnosti pro podnika-
tele z Moravskoslezského kraje.
Další seminář Jak konečně začít s AI 
(umělou inteligencí) se uskuteční 
v pondělí 15. ledna od 14:30 v Modrém 
salónku místecké knihovny, Hlavní tř. 
112. Registrace míst na webu www.
podnikejfm.cz. (ks)

Akademie Podnikej F~M pokračuje 
seminářem o využití umělé inteligence
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Ve Frýdku-Místku vozí cestující také dva vánoční autobusy. 
„V loňském roce měl svátečně nazdobený autobus velkou odezvu. Nadšeny byly 
především děti. Letos proto jsou nasazeny na linky MHD dva vánoční autobusy,“ 
potvrdil primátor Petr Korč (Naše Město F-M). 
Oba vánoční autobusy budou jezdit až do Tří králů. (rs)

 Foto: Libor Solař

Dva vánoční autobusy  
na linkách MHD
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„Otevření obchvatu považujeme za zásadní a dlouho očekáva-
nou událost. Změna je patrná, město si skutečně oddychlo, i přes 
zcela uzavřené mosty v Beskydské a zúžení naproti Záložny.“  
Náměstek primátora pro dopravu a silniční hospodářství Miro-
slav Bártek (Naše Město F-M)

10 ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Centrum Frýdku-Místku vnímá úlevu 
v dopravě. A to i přesto, že po otevře-
ní obchvatu pokračují nutné opravy 
komunikací, které byly poškozeny 
tranzitní dopravou.   

Oficiální měření se kvůli průkaznosti 
uskuteční v dané lhůtě od uvedení do 
provozu v dubnu 2024. Město však 
zajistilo provozní měření, které proká-
zalo snížení zatížení průtahu městem 
o minimálně 30 % a vymístění zejména 
kamionové tranzitní dopravy.

„Je třeba vzít v potaz nemalé omezení, 
které představuje rekonstrukce důležité 
spojnice směrem na Frýdlant nad Os-
travicí. Mosty na Beskydské jsou zcela 
neprůjezdné a provoz pod nimi zůstal 
zachován pouze zúženými pruhy. Díky 
tomu, že řidiči jezdí po novém obchvatu, 
ve městě nedošlo k dopravnímu kolap-
su,“ zmínil primátor Frýdku-Místku 
Petr Korč (Naše Město F-M).

Po dokončení všech oprav lze předpo-
kládat další zklidnění. Jakmile omezení 
skončí a doprava se ustálí, bude prove-
den další propočet, který ukáže reálné 
dopady otevření obchvatu města.  
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Doprava: centrum opět dýchá  

„Zateplili jsme podlahu půdy ve třech vchodech domů na třídě 
T. G. Masaryka. Stropy promrzaly, do bytů vnikal chlad, a nájem-
níkům se proto zvyšovaly náklady na vytápění. Půdní prostory 
jsme zateplili, podlaha je nyní zaizolována a věřím, že nájemníci 
stráví zimu v příjemnějším prostředí, než tomu bylo dosud.“ 
Náměstek primátora pro majetkoprávní vztahy a majetkové 
účastí města Radovan Hořínek (ANO 2011)

Obyvatelům šesti bytů v horních 
patrech městských domů č. 2320, 2321 
a 2322 na třídě T. G. Masaryka v zim-
ním období promrzaly stropy. Během 
topné sezóny tak zaplatili za vytápění 
více než nájemníci, kteří bydlí pod nimi. 
Město proto přistoupilo k zateplení 
podlahy půdy. Izolačním prvkem je 
tvrzená vata o výšce 25 centimetrů 
s protiprašnou fólií. Vše muselo být 
doplněno pochůzí lávkou, aby byla 
zpřístupněna okna a elektroinstalace 
nacházející se v podkroví. 
Cenu prací ve výši 696 tisíc Kč včetně 
DPH uhradilo město ze svého rozpoč-
tu. 
„Odbor správy obecního majetku 
průběžně opravuje byty v městských 
domech včetně nutné infrastruktury, 
aby nájemníci měli potřebný komfort 
bydlení. Těmito opravami postupně zlep-
šujeme stav obecního majetku,“ potvrdil 
náměstek primátora pro majetkopráv-
ní vztahy a majetkové účastí města 
Radovan Hořínek (ANO 2011). (rs)

Zateplení půdy sníží nájemníkům náklady 
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Díky měření jsou v současné době 
instalovány protihlukové stěny v Chle-
bovicích u dálnice D48. Po dokončení 

obchvatu dochází k měření hluku a po-
stupně budou dobudována protihluko-
vá opatření i na těchto úsecích. (jmj)
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„Objekt využívají sportovci a mohl by sloužit i pro společenské 
akce a rodinné oslavy. Také jsme chtěli zachovat možnost sporto-
vání dětí a dospělých v Lískovci, a to by bez odpovídajícího zázemí 
nebylo možné. Proto jsme se po domluvě s osadním výborem 
a fotbalovým oddílem rozhodli, že budovu opravíme tak, aby 
mohla sloužit další léta bez větších zásahů.“ Náměstek primátora 
pro majetkoprávní vztahy a majetkové účastí města Radovan 
Hořínek (ANO 2011)

11

Faunapark: 
Štědřok a Nový rok
Na Štědrý den se otevřou od 10 do 
14 hodin brány Faunaparku. Štědřok 
znamená, že tento den si návštěvníci 
mohou dát alkoholický nebo nealko-
holický svařák, čaj, horkou čokoládu 
nebo kávu. Každý dárek pro zvířátka 
bude recipročně odměněn malým 
dárkem. Zájemci se mohou vyfotit 
ve vánočním fotokoutku a ze snímku 
vytvořit přání. Hned první den nové-
ho roku bude věnován komentované 
procházce s krmením ptáčků, a to od 
15 do 16 hodin. Vstupné na obě akce 
je dobrovolné. (rs)

Tříkrálová sbírka
Koledníci vyrazí do ulic v rámci tra-
diční Tříkrálové sbírky hned 1. ledna. 
Akce potrvá do 14. 1. Výtěžek sbírky 
podpoří charitní činnost, tj. péči 
o seniory nebo lidi se zdravotním 
postižením. Koledníci převlečení za 
Tři krále mají plastové kasičky s lo-
gem Charity a mohou se prokázat 
průkazkou či plnou mocí. (rs) 

Vlasta Kubínská 
oslavila 103 let
Frýdecká rodačka Vlasta Kubínská 
oslavila 30. listopadu 103 let. Dětství 
prožila v Hluboké ulici, její rodný 
dům byl před léty zbourán. Pracova-
la jako ředitelka dětského domova 
ve Frýdku a k jejím koníčkům patřilo 
cestování. Má tři děti. Vedení města 
se připojuje ke gratulantům a přeje 
oslavenkyni hodně zdraví, pohody 
a spokojenosti. (rs)

Výběrové řízení
DISTEP a.s., Ostravská 961, 738 01 
Frýdek-Místek vyhlašuje výběrové ří-
zení na veřejné zakázky pod názvem: 
„Rozšíření a rekonstrukce rozvod-
ného tepelného zařízení předávací 
stanice PS 67, ul. 28. října, Frýdek-
-Místek“ a „Napojení objektů č. p. 
2319-2322, ul. T. G. Masaryka, Frýdek-
-Místek, na SZTE“. Obsah a pokyny 
pro podání nabídek: https://smart.
ezak.cz/profile_display_274.html. 
(rs)

11

Budova s šatnami a zázemím na 
hřišti FK Real Lískovec neprošla od 
svého postavení žádnou významnou 
opravou. Šatny, koupelny a okna byly 
ve špatném stavu, do objektu navíc 
zatékalo. 
„Před časem se na nás obrátil lískovecký 
osadní výbor a zástupci fotbalového 
klubu. Projednali jsme potřebu oprav 
budovy s šatnami včetně laviček na 
tribuně. Již loni jsme opravili střešní 
plášť a vyměnili zkorodovaný dešťový 
žlab a svod. Následně jsme vyměnili 
všechna původní okna, vstupní dveře do 
klubovny nahradily bezpečnostní dveře, 
zrekonstruovali jsme sprchy a natřeli 
venkovní fasádu. O opravu stál osadní 
výbor i proto, že objekt by kromě sportu 

mohl být využíván pro různé komu-
nitní akce a mohla by se v něm konat 
společenská a rodinná setkání,“ popsal 
náměstek primátora pro majetkopráv-
ní vztahy a majetkové účastí města 
Radovan Hořínek (ANO 2011). 

Opraveny jsou i lavičky na tribuně 
a u hrací plochy. Na jaře provede 
město další práce. „Rozšíříme a zrekon-
struujeme šatny pro domácí i hosty, aby 
měly odpovídající kvalitu, šatny doplní-
me novými skříňkami. Opravíme nerovné 
a svažující se podlahy a také elektroin-
stalaci a na závěr zařídíme nové omítky,“ 
vypočetl náměstek primátora Radovan 
Hořínek. Zázemí pro fotbalisty tak 
bude mít slušnou úroveň. (rs)

Lískovečtí získají 
potřebné zázemí
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Město rozšiřuje chodník 
Frýdlantské ulice
Stávající chodník podél Základní umělecké školy od ulice Politických obětí po ulici 
Frýdlantskou bude rozšířen ze stávající šířky 2,16 metru na rozměř 3,13 až 3,55 me-
tru. Délka tohoto úseku je 55 metrů. Práce jsou prováděny tak, aby chodci využí-
vali část stávajícího chodníku a následně i rozšířenou část. Potrvají do 20. prosin-
ce. (rs)
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„Děkuji všem, kteří poslali své návrhy. Postupně je s odborem do-
pravy všechny podrobně prostudujeme a vyhodnotíme. Osobně 
se půjdeme na tato místa podívat. Některá řešení jsou schůdná 
a po menších úpravách proveditelná, jiná by si vyžádala větší 
investice. Situaci s parkováním ve městě chceme výrazně zlepšit, 
takže v rozpočtu budeme počítat i s těmito výdaji.“ Náměstek 
primátora pro dopravu a silniční hospodářství Miroslav Bártek 
(Naše Město F-M)  

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

„Naším dotačním programem se snažíme přispět ke zlepšení 
životního prostředí ve městě. U hybridních vozů se při popojíž-
dění využívá elektromotor. Takže ve městě takový vůz nevytváří 
žádné emise. Právě v tom je největší přínos hybridních automo-
bilů.“ Náměstek primátora pro územní plánování a rozvoj, sta-
vebně správní činnosti, ekonomický rozvoj, podnikání, dotace 
a integrované teritoriální investice Jakub Míček (ANO 2011)

Primátor Petr Korč (Naše Město F-M) 
ihned poté, co bylo město seznámeno 
s plánovaným rušením dvou poboček, 
začal jednat s regionálním vedením 
pošty. Frýdek-Místek se stal jedním 
z mála měst, kde se podařilo dohod-
nou podstatné změny, a to především 
prodloužení otvírací doby v Místku 
a k tomu personální posílení obou 
poboček. 
„Domluvili jsme se, že znovu otevřeme 
jednání, až budeme mít v rukou data 
týkající se vytížení poboček. To se nyní 
stalo. Z dat vyplývá, že místecká poboč-
ka je v lepší kondici než před uzavře-
ním poboček, a dokonce čekací doby 
zákazníků jsou kratší. Naopak frýdecká 
pobočka zažívá větší nápor, proto jsme 
v listopadu nad rámec původní dohody 
domluvili další personální posílení, aby 
se čekací doba klientů zkrátila,“ uvedl 
primátor Petr Korč. 
Pozitivní zprávou je také umístění ban-
komatu u kulturního domu ve Frýdku. 
Se zrušením pobočky pošty byl totiž 
letos v létě zrušen i bankomat. Na 
primátora se obrátili občané bydlící 
v okolí s žádostí zřízení bankomatu. 
„Na základě četných žádosti občanů 
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Po jednání primátora pošta posílí  
své služby. Bankomat je zpět

jsem oslovil největší české banky s in-
formacemi o zrušení bankomatu a také 
o tom, že město bude okolí kulturního 

domu revitalizovat. Přišla kladná odezva 
a v tomto místě bankomat již funguje,“ 
potvrdil Petr Korč. (rs)   

Frýdecko-místecká radnice je v České 
republice průkopníkem v motivaci 
obyvatel pro pořizování hybridních 
aut programem, ze kterého mohou na 
nákup nového vozu získat až 75 tisíc 
korun. Dotace je určena na podporu 
nákupu nových hybridních a plug-in 
hybridních osobních aut, případně 
předváděcích vozidel s nájezdem maxi-
málně 5 000 kilometrů.
„Dlouholetý program na podporu poří-
zení hybridních automobilů ve Frýdku-

-Místku stále běží. Zájemci mohou po-
dávat žádosti o dotaci až do 31. března 
2024. Podmínky dotačního programu 
i potřebné formuláře naleznete na webo-
vých stránkách města,“ řekl náměstek 
primátora Jakub Míček. 

Žadatelé musí mít trvalé bydliště nebo 
sídlit na území města alespoň jeden 
rok. Na elektromobily město zatím ne-
přispívá, protože pro ně není vybudo-
vána kvalitní infrastruktura. (rs)

Město opět podpoří nákup 
hybridních automobilůUzavření 

magistrátu 
a podatelny mezi 
svátky 
V době od 27. 12. do 29. 12. 2023 
bude Magistrát města Frýdku-
-Místku uzavřen. V těchto dnech 
nebudou v provozu obě podatelny 
pracoviště Radniční 1148 a Politic-
kých obětí 2478. Podání v uvedeném 
období je možné učinit následujícími 
způsoby: 1) e-mailem na adresu 
podatelny podatelna@frydekmistek.
cz. Město nepřijímá komprimované 
přílohy ve formátech ZIP, 7Z nebo 
RAR, 2) datovou schránkou na ID 
datové schránky w4wbu9s, 3) pro-
střednictvím poskytovatele poštov-
ních služeb České pošty s.p. – zásilky 
budou doručeny 2. 1. 2024. (mg)
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Požadavky občanů jsou reálné, potvrdila 
studie. Může vzniknout přes 300 míst

Obyvatele sídliště Riviéra nejvíce trápí 
nedostatek parkovacích míst. V loň-
ské anketě navrhovali, že nefunkční 
a chátrající kino Petra Bezruče by mohl 
nahradit parkovací dům anebo by 
plocha mohla být využita k parkování 
automobilů. Město proto zadalo studii, 
která navrhuje využití tohoto místa.
„Součástí studie je řešení připomínek 
a námětů obyvatel sousedního bytového 
domu a dalších subjektů z okolí. Studie 
byla rovněž posouzena našimi odborný-
mi komisemi rady města pro dopravu, 
územní plánování a architekturu. Pra-
cujeme na tom, aby počet parkovacích 
míst byl maximální. Kapacitu lze navýšit 
až na 335 míst. Počítáme i s parkováním 
elektromobilů a rozdělením parkovací 
plochy na komerční část, pro rezidenty 
a část pro občany bydlící v místě za 
symbolickou cenu,“ uvedl náměstek pri-
mátora Jiří Kajzar (Naše Město F-M).  

„Architekti ve studii navrhují v parteru variabilní prostory občan-
ské vybavenosti, které by mohly sloužit dětské herně, kterou si 
přejí občané. Součástí objektu by bylo místo pro parkování bicyklů 
a veřejné WC. Na fasádu architekti navrhli předsazenou nerezo-
vou síť, která umožní růst popínavé zeleně.“ Náměstek primátora 
pro dopravu a silniční hospodářství Miroslav Bártek (Naše 
Město F-M)

Výška objektu bude nižší než současná 
výška bývalého kina.
Obyvatelé se obávali, že přijdou o dět-
skou hernu. „Zabývali jsme se i touto 
připomínkou a nechali jsme do studie 
zapracovat hernu pro děti, prostor pro 
případnou kavárnu a cyklopoint,“ potvr-
dil primátor Petr Korč. Nejednalo by se 
o „krabicovou“ stavbu, ale o moderní 
multifunkční objekt.      
„Realizací tohoto projektu odstraníme ve 
městě ruinu nefunkčního kina a nahra-

díme ji objektem, který splní požadavky 
obyvatel sídliště Riviéra a jeho okolí. 
V místě bude cyklopoint, který naváže 
na cyklostezku a mohou jej využívat 
cyklisté i řidiči, kteří zaparkují a do svých 
domovů dojedou pohodlně na kole,“ 
dodal náměstek Jiří Kajzar. 
Zveřejňujeme ukázky ze studie. Tyto 
vizualizace jsou předběžné a výsledná 
podoba objektu se může v některých 
věcech lišit. (rs)
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l Podzimní výzva 10 000 kroků oslovila 
202 chodců z Frýdku-Místku. Soutěžili 
v jednotlivcích i týmech a dohromady 
během října nachodili 52 971 kilometrů, 
což je o téměř tři tisíce kilometrů více 
než při minulé výzvě. 

Tři nejlepší jednotlivce a vítězný tým 
přijal náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní 
činnosti, ekonomický rozvoj, podni-
kání, dotace a integrované teritoriální 
investice Jakub Míček (ANO 2011). 
„Jsem rád, že se s některými z vás potká-
vám už po několikáté. Těší mě, že vidím 
i nové tváře. Za největší přínos považuji, 
že stále více lidí se věnuje pravidelnému 
pohybu a prospívá tak svému zdraví. To 
je také důvod, proč město tuto výzvu 
podporuje,“ řekl náměstek Jakub Míček. 
Úspěšným jednotlivcům a vítěznému 
týmu předal ceny. 

Mezi jednotlivci získala za Frýdek-Mís-
tek prvenství Veronika Osičková, která 
byla také členkou vítězného týmu 
Pajduláčci z Beskyd. Za měsíc ušla 
1132 kilometrů a v celorepublikovém 
hodnocení obsadila šesté místo. Druhá 
skončila Daniela Mičudová (923 km) 
a třetí Tomáš Prikryl (825 km). 

Pro zdraví ušli 52 971 kilometrů

„Chodím směrem na Bašku, také na 
Olešnou, do Starého Města, Skalice, byla 
jsem na Pražmu, Slavíči nebo na Prašivé. 
Vyrazila jsem do Nošovic, s kolegyní 
jsme si zašly na Slezskoostravský hrad,“ 
uvedla Veronika Osičková. 

Druhá Daniela Mičudová byla zároveň 
členkou týmu Loudalky, který skončil 
také druhý.  „Někdy jsem chodila sama, 

ale často s dalšími holkami. Do týmu se 
zapojily také tři seniorky. Byly skvělé, 
chodily každý den. Myslím, že to pro 
ně byl příjemný zážitek. Všichni jsme 
vytvořili výbornou partu, na sítích jsme 
si založily skupinu, napíšeme si a někam 
vyrazíme, i když výzva Deset tisíc kroků 
skončila,“ uvedla Daniela Mičudová. 
(rs)

Přesně tři desítky let jsou příspěvko-
vými organizacemi města Integrované 
centrum Žirafa a Jesle Frýdek-Místek. 
Obě organizace oslavily toto výročí se 
svými zaměstnanci, rodiči dětí, bývalý-
mi pracovníky a s primátorem Petrem 
Korčem (Naše Město F-M) a náměst-
kyní pro sociální péči, sociální služby, 
zdravotnictví, protidrogové aktivity 
a prevenci Leonou Sárkőziovou (ANO 
2011) ve středu 1. listopadu v Nové 
scéně Vlast. 

Na slavnostním setkání promluvili 
primátor Frýdku-Místku Petr Korč 
a náměstkyně primátora Leona 
Sárkőziová, kteří poděkovali zaměst-
nancům i vedení za jejich práci. Diváci 
v zaplněném hlediště poté zhlédli film 
o historii obou zařízení. 

Obě organizace působí ve Frýdku-
-Místku delší dobu. Jesle byly založeny 
již v roce 1976, Žirafa vznikla o deset 
let později v roce 1986 jako nejmladší 
zařízení Okresního ústavu sociálních 
služeb pod názvem Centrum pro men-
tálně postiženou mládež. 

Oslava. Jesle a Žirafa patří 30 let pod město

Poskytuje služby denního stacionáře, 
chráněné bydlení, pobytové a rovněž 
odlehčovací služby. Od roku 1993 jsou 

Jesle i Žirafa příspěvkovými organiza-
cemi města. (rs)
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Frýdek-Místek se díky sběrateli 
betlémů Josefu Kleinwächtrovi může 
pyšnit největší výstavou betlémů 
z jedné sbírky v celé republice. Letos je 
výstava jubilejní – uskuteční se již po 
dvacáté. Návštěvníci si prohlédnou 297 
exponátů. 
„První výstavu jsme uspořádali v roce 
2003 v prostorách tiskárny Kleinwächter 
a přišlo pouze 20 pozvaných hostů. Ni-
kdy jsem nedoufal, že se sbírka rozroste 
na současných 297 exponátů. A že 
návštěvnost za pouhých 14 hodin trvání 
výstavy přesáhne 12 tisící návštěvníků, 
je pouhým snem mnoha vystavovate-
lů,“ uvedl Josef Kleinwächter. Výstavu 
spolu s ním připravují Daniel Adámek 
a Jiří Bílecký s rodinami. 
Některé betlémy vznikly v 19. století, 
největší má metrové sochy, nejmenší 
se zase schovají do skořápky ořechu 
nebo do náušnice. Jsou vyrobeny 
z lipového, cedrového či olivového 
dřeva, z olše, skla, porcelánu, keramiky, 
malované na skle, vypalované a vyšíva-
né. Nejvzdálenější jsou Bali, Paraguaye, 
Uruguaye, Betléma nebo Jeruzaléma, 
nejnovější betlém dorazil z Mallor-
ky. V pamětní knize najdeme zápisy 
návštěvníků z Austrálie, USA, Kanady, 
Argentiny, Indie, Jihoafrické republiky 
a dalších zemí. 

Výstavu zahájí primátor Frýdku-Místku 
Petr Korč a páter Leoš Ryška. 

Kdo vlastní betlém, který nepoužívá 
a ke kterému nemá citový vztah, může 
jej věnovat do této sbírky, případně 
prodat za symbolickou cenu, aby 
přinášel v příštích letech potěšení 
návštěvníkům. (rs)

Navštivte největší výstavu betlémů 
v České republice
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Výstava betlémů
26. 12. 13.00 – 18.00 hod.
27. 12. 10.00 – 18.00 hod.
8. ZŠ, Čs. armády 570
Vstup zdarma

Frýdecké Zámecké náměstí, místecké 
náměstí Svobody a kostel sv. Jana 
a Pavla jsou tři hlavní místa lednového 
Tříkrálového průvodu. Sraz je naplá-
nován na sobotu 6. ledna 2024 před 
10. hodinou na Zámeckém náměstí ve 
Frýdku.

„V 10 hodin uvítáme účastníky a vyjde-
me s koledníky, králi, pážaty, velbloudy 
a koňmi k zámeckému parku. Přes park 
budeme pokračovat Revoluční ulici, přes 
koloredovský most a v Místku projde-
me ulicí Pionýrů na náměstí Svobody. 
Tam zhlédneme scénku s Herodem,“ 
popsal trasu průvodu děkan místecké 
římskokatolické farnosti Kazimír Buba. 
Průvod bude pokračovat ke kostelu 
sv. Jana a Pavla, kde farnost připraví 
krátký program. 

Tříkrálový průvod opět propojí  
Frýdek a Místek 

Kdo se chce průvodu zúčastnit, může 
vyrazit ze Zámeckého náměstí, každý 

má však možnost připojit se k průvodu 
kdekoliv po trase. (rs) 
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Frýdek-Místek se oděl do svátečního hávu. Rozzářené ulice již žijí sváteční atmosférou, lidé si užívají advent pod 
rozsvíceným vánočním stromem na místeckém náměstí, děti radostně probíhají pod velkou svítící baňkou v par-
ku pod zámkem, v Místku září do noci altán. Školáci nazdobili před magistrátem ve Frýdku vánoční stromečky 
jimi vyrobenými ozdobami a kolemjdoucí se u stromečků zastavují a obdivují zručnost a nápady našich dětí. (rs) 
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Město žije adventem a Vánoci
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ZPRAVODAJ F≈M ◆ názory, aktuálně

Názory opozice
Přáníčko
Dovolte mi popřát občanům Frýdku-
-Místku vše nejlepší k vánocům a poho-
du na duši v celém adventním období.
Věřím, že budeme společně myslet 
na našeho Ježíška, určitě nebudeme 
vzpomínat na východního Dědu Mráze 
a upozadíme konzumní hysterii spojenou 
se západním Santa Klausem a jeho soby. 
Máme své duchovní hodnoty.
Zároveň mi dovolte Vám přát jménem 
našeho klubu SPD-Trikolóra vše pozitivní 
v roce 2024.
Tomáš Krpel, klub SPD-Trikolóra FM

Oprava památek je jednou  
z našich priorit
V listopadu jsme se s Martinem Kle-
inwächterem, členem komise Rady města 
pro obnovu kulturních míst, historických 
památek a významných lokalit ve FM 
a Liborem Kovalem, předsedou frýdecko-
-místeckých lidovců, sešli s Michalem 
Bučkem, asistentem děkanátu Frýdek. 
KDU-ČSL dlouhodobě usilovala o to, aby 
došlo ke zpřístupnění krypty pod bazili-
kou ve Frýdku. Aktuálně se nacházíme ve 
fázi těsně před započetím rekonstrukce, 
která začne v březnu příštího roku. A ne-
dojde jen k rekonstrukci samotné krypty, 
ale k opravě varhan, křížové kaple, bude 
obnoven sokl. Rovněž dojde i k výmalbě, 
která naposledy proběhla před 40 lety. 
Hotovo bude v květnu 2026 a celkové 
náklady jsou plánované na 48 milionů 
korun, kdy velká část z rozpočtu je po-
kryta ze zdrojů Evropské unie. Rozhodně 
by se na financování mělo podílet jak 
město, tak Moravskoslezský kraj. Jedná 
se totiž o národní kulturní památku 
a pro Frýdek-Místek je to nejvýznam-
nější památka, kterou na území města 
máme. Jako zastupitel města, ale i kraje 
budu iniciovat finanční podporu na tuto 
rekonstrukci. Naši předci nám zanechali 
opravdový skvost a naší povinností je se 
o něj starat. Po zpřístupnění krypty, což 

je opravdu unikát v širokém okolí, dojde 
určitě i ke zvýšenému zájmu turistů 
o naše město.  A to je jedině dobře. 
Jak zmiňuji v nadpise, tak pro lidovce je 
oprava památek opravdu prioritou, a to 
jsme potvrdili v období mezi léty 2018-
2021, kdy jsem měl v gesci opravu pamá-
tek. Za necelé 3 roky se povedlo opravit 
18 památek, ať už větších či menších. 
Namátkou zmíním evangelický kostel, 
věž kostela ve Skalici, věž kostela sv. Jana 
a Pavla v Místku, příspěvek na varhany 
v Chlebovicích, ale také řadu božích muk 
na území města. 
Milí občané města, rád bych Vám chtěl 
popřát krásný Advent. Je to doba, kdy se 
všichni těšíme na Vánoce, kdy bychom 
měli více rozjímat a užívat si předvánoční 
pohody. Najděte si chvíli času na své 
blízké, své přátelé. Všem Vám také přeji 
krásné prožité Vánoc a těším se, že se 
budeme nadále setkávat v novém roce.
Marcel Sikora, KDU-ČSL

Rekonstruovaná zastávka
Jedním z témat ve městě se v posledních 
dnech stala rekonstruovaná zastávka na 
bývalém autobusovém stanovišti v Míst-
ku. Nechci zde polemizovat ohledně 
jejího vzhledu, kdy se nikdy netrefíte ka-
ždému do jeho vkusu. Zároveň je třeba si 
také přiznat potřebu opravy nástupiště, 
která jednou přijít musela. Určité připo-
mínky a pochybnosti zde však vyvstávají 
a člověka může napadnout pořekadlo: 
„Práce kvapná, málo platná“. O tom, že 
nešlo vše podle plánu, dokazuje skoro 
měsíční prodleva oproti původnímu 
termínu dokončení. Dle mého názoru se 
mohl mimo jiné v souvislosti s její rekon-
strukcí řešit záliv pro autobusy tak, aby 
nedocházelo k zablokování dopravy vždy, 
když tam přistaví autobus. Toto by zcela 
jistě přispělo k plynulosti dopravy. Prak-
tičnost samotné zastávky následně bude 
otestována v čase. Již nyní však mají 
někteří občané, kteří autobusy jezdí, po-

chybnosti o její komfortnosti v případě 
nepříznivého počasí.  A komu jinému než 
právě těm, kteří MHD využívají by měla 
sloužit? Stává se poslední dobou tren-
dem, že místo praktičnosti a účelnosti 
vítězí jakýsi pocit tvořit architektonická 
díla, bez ohledu na jejich cenu a účelnost. 
Cena opravy přes 4 mil. Kč dle registru 
smluv pak budí vášně taktéž. Už jsem 
zaznamenal příměr, že oprava zastávky 
stála stejně jako rodinný dům. Zajíma-
vostí je z tohoto pohledu fakt, že ačkoliv 
zakázku realizovala městská společnost 
Technické služby a.s., tak ta nechala za 
podstatně nižší ceny realizovat dílčí části 
jinými společnostmi. Vše lze dohledat 
v registrech smluv. Nejsem si úplně jistý, 
zdali takový postup je vůči financím 
města nejsmysluplnější. Ty občany, kteří 
mají cit pro detail pak může zaujmout 
i obrácené ztvárnění vlnovek loga města. 
Na závěr pak na zastávce postrádám 
elektronický ukazatel s časy odjezdů 
autobusů podobný tomu, který je před 
vlakovým nádražím. Toto by v dnešní 
době měla být samozřejmost a věřím, 
že bude brzy doplněn. Vylepšenou verzí 
by pak mohl být elektronický informační 
panel s jízdní řádem, kde by se občané 
města dozvěděli, co a kam jede. 
Za klub Přátelé FM mi dovolte, abych 
Vám popřál příjemné prožití svátků, ve 
zdraví a kruhu nejbližších. Do nového 
roku pak přeji mnoho úspěchů v osob-
ním i pracovním životě a rozumné lidi ve 
Vašem okolí.
Pavel Machala, klub Přátelé FM

Faktické informace k zastávce

Cena nové zastávky: � 800 000 Kč

Likvidace torza nepotř. konstrukcí 
starého nástupiště:�  600 000 Kč

Nová příjezdová komunikace  
a úprava chodníků: � 2 600 000 Kč

Elektronickou informační tabuli 
dodá ČSAD.� Redakce

Odbor životního prostředí a zemědělství 
přijímá 1. 1. do 30. 6. 2024 žádosti o investiční 
a neinvestiční dotace v rámci dotačních 
programů: 

1) �Podpora aktivit vedoucích ke zlepšení 
životního prostředí pro rok 2024

- �změna způsobu vytápění jako náhrada vy-
tápění pevnými palivy (uhlí, koks), tj. změna 
na vytápění elektrickou energií, tepelným 
čerpadlem či biomasou, 

- �pořízení solárních kolektorů souvisejících se 
změnou způsobu vytápění nebo se změnou 
způsobu ohřevu teplé vody,

- �zřízení domovní čistírny odpadních vod jako 

náhrada septiku nebo žumpy (v místech, kde 
není možné napojení na kanalizační řad), 

- �rozvoj aktivit subjektů v oblasti životního 
prostředí, 

- ��programy související s ekologickou výchovou, 
vzděláváním a osvětou.

2) �Podpora napojení na vodohospodářskou 
infrastrukturu města pro rok 2024

- �zřízení přípojky na vodovodní řad, 
- �zřízení přípojky na kanalizační řad. 
Dotace lze kombinovat s podporou získanou 
z jiných dotačních titulů, např. Kotlíkové 
dotace, Nová zelená úsporám apod. Veškeré 
informace týkající se dotačních programů včet-

ně formulářů žádostí jsou k dispozici na webu 
statutárního města Frýdek-Místek: 
www.frydekmistek.cz/magistrat/odbory-magis-
tratu/odbor-zivotniho-prostredi-a-zemedelstvi/
dotace-a-programy/.

Kontaktní osoby na odboru životního  
prostředí a zemědělství: 
Ing. Radka Pětrošová, tel. 558 609 468, 
petrosova.radka@frydekmistek.cz

Alena Dobrovolná, tel. 558 609 645, 
dobrovolna.alena@frydekmistek.cz

Andrea Šlosarová, tel. 558 609 555, 
slosarova.andrea@frydekmistek.cz.  (red)

Město vyhlásilo dotační programy v oblasti životního prostředí na rok 2024



19

Mu


ž 
zc

el
a

 v
le

v
o

 pr
á

v
ě 

k
ra

d
e 

pe
n

ěž
en

k
u

 z
 ž

en
in

y
 t

a
šk

y.
 Zdr


o

j: 
ka

m
er

o
v

ý
 z

á
zn

a
m

 

Městský kamerový systém ve Frýd-
ku-Místku opět zabodoval. Kamera 
zachytila neuvěřitelný případ muže, 
který v podchodu „u Maryčky“ naoko 
pomáhal, a přitom kradl. 
„Vše začalo pádem 77leté ženy, která 
šla po schodech v podchodu. V tom jí 
„přispěchal“ na pomoc neznámý muž, 
pomohl seniorce zpět na nohy, podržel 
jí kabelku, a dokonce ji chtěl i kousek 
doprovodit. Muž přitom z kabelky odcizil 
peněženku včetně dokladů a finanční 
hotovosti přes tisíc korun,“ popsala ko-
misařka Eva Michalíková z Městského 
ředitelství policie Ostrava.
Policisté vyhodnotili kamerové zázna-
my a díky operativní činnosti zjistili to-
tožnost 50letého pachatele. Ten se při 
výslechu ke krádeži přiznal. Za odcizené 
peníze si koupil jídlo a alkohol. 

Džentlmen se proměnil v hyenu. 
Díky kamerám byl dopaden

Městské kamerové systémy velkou mě-
rou pomáhají při ztotožnění možných 
pachatelů, zaznamenávají samotný děj 
nebo naopak jsou nápomocné při do-
padení prchajících pachatelů. Samozřej-
mostí je dobrá osobní a místní znalost 
policistů. 
Přítomnost kamer se v poslední době 
osvědčila již například při incidentu 
s poničeným pianem v křížovém pod-
chodě nebo při dopadení zlodějů kata-
lyzátorů na parkovišti v Místku. (jmj)

„Jak je vidět, kamerový systém nemusí mít pouze nálepku represiv-
ní, ale jak je i ve Frýdku-Místku opakovaně potvrzeno, výrazně po-
máhá dělat město bezpečnějším. Obyvatelé se mohou díky kameře 
cítit jistě i mimo hlavní trasy, kde případnou trestnou činnost tato 
zařízení okamžitě snímají a zachytí. Jako město plně spolupracuje-
me s policií a děláme Frýdek-Místek příjemnějším místem.“ Primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M)

Přehled oblastí, které město pro své občany  
dotuje z rozpočtu v milionech korun

Přinášíme přehled části podpory, která půjde z rozpočtu roku 2024 ve prospěch občanů. „Jsme jedním 
z mála měst v České republice, která nezvedají poplatek za odpad. Rovněž nezdražujeme daň z nemovitosti 
a zachováváme dotovanou MHD,“ uvedl náměstek primátora pro investice, finance, rozpočet, životní pro-
středí a útvar hlavního architekta Jiří Kajzar (Naše Město F-M). (rs)

Konkrétní oblast Částka  
v mil. Kč

MHD 125,2

Komunální odpad 32,6

Obědy do škol 9

Senior taxi 2

Sdílený cyklodoprava 1,8

Dotační programy:

Podpora a rozvoj kulturních aktivit  
ve městě Frýdek-Místek 7,4

Podpora a rozvoj sportu ve městě 3,5

Podpora mládežnického sportu 42,9

Podpora výchovy, vzdělávání a zájmových 
aktivit ve městě 0,9

Program aktivit vedoucích ke zlepšení 
životního prostředí 1

Program Prevence kriminality 
a protidrogová politika 0,9

Program Regenerace města 0,4

Program Regenerace objektů s historickou 
nebo historizující fasádou 0,9

Konkrétní oblast Částka  
v mil. Kč

Podpora a rozvoj sociálních služeb 17

Podpora a rozvoj činností v oblasti rodinné 
politiky 1

Podpora a rozvoj ostatních aktivit 
navazujících na sociální služby 1,6

Pořízení hybridních automobilů 5

Podpora výsadby dřevin 0,3

Reklama FM – podpora zřízení či obnovy 
označení provozoven 0,3

Podpora napojení na vodohospodářskou 
infrastrukturu města 15,5

Individuální dotace:

Sport 11,3

Sociální služby  9,3

Kultura + Nemocnice ve FM  8,2

Služby obecně hospodářského zájmu:

Sportplex Frýdek-Místek 20
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. Člověk se někdy dostane do složité 

a zdánlivě neřešitelné situace velmi 
rychle. Ne všichni životní zvraty zvlád-
nou. Ženě z našeho příběhu se to díky 
pomoci sociálních pracovníků podařilo. 
„Bydlela jsem s manželem a dvěma 
dospělými dětmi v nájemním bydlení. 
Pracovala jsem 30 let u jedné společnosti. 
Jenže hromadně propouštěli. Manžel, 
s který jsem byla v rozvodovém řízení, se 
zadlužil a dostal do exekuce. Neměli jsme 
z čeho platit nájem,“ líčila žena. Majitel-
ka bytu rodinu vystěhovala. Manžel se 
i s dětmi nastěhoval ke svým rodičům, 
žena skončila na ubytovně. Když neměla 
na nájemné, ocitla se na ulici. Spala 
pod mostem nebo ve stanu. Psychicky 
i fyzicky byla na dně. 
„Dozvěděla jsem se o denním centru 
Bethel ve Frýdku-Místku a začala tam 
docházet. Díky tamní sociální pracovnici 
jsem mohla přespat v noclehárně a poté 
nastoupit do Azylového domu pro ženy 
Sára,“ vzpomínala. Protože byla bez 
jakéhokoliv příjmu, sociální pracovnice 
jí pomohla vyřídit dávky hmotné nouze 
a pomáhala s hledáním práce. 
Po třech měsících jí sociální pracovnice 
nabídla práci s ubytováním v rodinném 

Žena bez domova již bydlí a pracuje

domě. Majitelka domu hledala pečova-
telku pro svou maminku a také někoho 
na pravidelný úklid. Získala tak ubyto-
vání i se stravou a pravidelný příjem za 
vykonanou práci. Takto pracuje již více 
než čtyři měsíce. 
„Jsem vděčná za pomoc a možnost, 
kterou jsem dostala. Mám bydlení a zá-

roveň užitečnou práci, i když práce kolem 
starého člověka je velmi náročná. Děkuji 
moc všem pracovníkům Slezské diakonie 
a střediska Sára, kteří mi pomohli v těch 
nejtěžších okamžicích. Moc si vážím také 
příležitosti, kterou mi poskytli,“ uzavřela 
povídání. 
Tento případ je potvrzením toho, že 
lidem na ulici nepomáhají darované 
peníze, které obratem utratí za alkohol 
nebo drogy. To jejich situaci jen zhor-
šuje a prodlužuje jejich bezvýchodnou 
situaci. Na místě je odborná pomoc 
a postupné vymaňování se ze špatné si-
tuace. Prvními kroky jsou denní centra, 
noclehárny, později azylové domy a od-
tamtud už vede poměrně přímá cesta 
k opětovnému začlenění se do běžného 
života. (red) 

„Přinášíme příběh ženy, která se ne vlastní vinou dostala až na 
samotné dno. Sociální pracovníci Slezské diakonie jí dokázali 
pomoci a vrátit do běžného života. Právě proto město podporuje 
organizace, které těmto lidem pomáhají. Každý člověk, který se 
dokáže znovu postavit na vlastní nohy a začít plnohodnotně žít, 
si zasluhuje obdiv a dává smysl této práci.“ Náměstkyně primá-
tora pro sociální péči, sociální služby, zdravotnictví, protidrogové 
aktivity a prevenci Leona Sárkőziová (ANO 2011)
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Představujeme naše  
podnikatele a živnostníky

V prosincovém vydání zpravodaje vám předsta-
vujeme další dva podnikatelské záměry. Autoři 
těchto projektů se účastní akademie Podnikej 
F-M, kterou pro místní podnikatele pořádá město 
Frýdek-Místek. „Jsem rád, že se ve Frýdku-Místku 
uchytily dva zajímavé a originální projekty. Přeji jim 

hodně úspěchů a věřím, že přinesou našim občanům 
inspiraci třeba při výběru dárků v předvánočním 
období,“ řekl náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, eko-
nomický rozvoz, podnikání, dotace a integrované 
teritoriální investice Jakub Míček (ANO 2011). (rs)

Podnikání z garáže přerostlo 
v prosperující e-shop
Co vše se může vyvinout z vášně pro 3D tisk? Pavel Tajduš 
to ví jako málokdo. Jeho cesta začala před více než pěti lety, 
kdy se začal věnovat 3D tisku. Před dvěma roky ho zaujal 
open-source projekt 3D tiskáren Voron. „Je to komunitní pro-
jekt, kde si každý na základě seznamu dílů a návodu může se-
stavit vlastní pokročilou 3D tiskárnu. Mě to okamžitě zaujalo,“ 
vzpomínal. To jej dovedlo až k vytvoření vlastního YouTube 
kanálu, kde začal streamovat stavbu tiskárny živě. 
Nezůstal u streamování. Díky svým zkušenostem z IT a gra-
fiky vytvořil vlastní Voron merchandising (trička, hrnky) a e-
-shopu. „E-shop vše zjednodušil a umožnil mi rozšířit nabídku 
o filament, náhradní díly a stavebnice tiskáren Voron.“
Co začalo jako malý projekt v garáži s jedním regálem se 
zbožím, brzy přerostlo v něco většího. „Během dvou měsíců 
jsem začal hledat větší prostory, protože jsem se v garáži 
nemohl hnout,“ směje se Pavel. Nové prostory na Slezské mu 
umožnily rozšířit e-shop. 
Od roku 2020 Pavel Tajduš také pořádá kurzy 3D tisku. „Chci 
lidem ukázat, že 3D tisk je technologie budoucnosti, kterou 
mohou mít přímo doma. Je to ale obor, do kterého není zrovna 
jednoduché se dostat. Proto pořádám kurzy, abych pomohl 
nováčkům,“ vysvětlil.  
Pavel nezůstává zavřený ve své pracovně, ale jezdí pre-
zentovat svůj kanál, e-shop i kurzy na Maker Faire po celé 
republice. „Skvělá příležitost ukázat, co všechno 3D tisk nabízí. 
Je to úžasný způsob, jak se setkat s lidmi se stejnými zájmy 
a inspirovat se navzájem,“ řekl. (td)

Originální dárky – autorské 
výrobky českých tvůrců 
Tři tvůrkyně a majitelky autorských značek se poprvé setkaly 
při péči o své ratolesti na srazech nosících maminek. V té 
době netušily, že se jejich osudy jednou spojí, stanou se 
z nich skvělé kamarádky, a dokonce spolu budou podnikat. 
Petra, Mirka a Sabina tvořily své vlastní výrobky, každá pod 
svou značkou. Jako kamarádky je to dovedlo ke společně 
sdíleným stánkům na jarmarcích a trzích.  Nakonec se zrodil 
nápad na vlastní obchod. Toužily vytvořit prostor, kde by se 
malí čeští výrobci mohli podporovat, inspirovat a hlavně pro-
dávat své výtvory. Jejich rodný Frýdek-Místek byl od počátku 
lokalitou číslo 1. Stačilo už jen najít to pravé místo, což se 
jim nedávno podařilo. Nově otevřený obchůdek dostal název 
FrýMade – Frý jako Frýdek-Místek, ale také jako „free“, což 
je anglicky volnost. A o to jde: volnost tvoření, z čehož také 
vznikl slogan „Dáváme křídla vaší tvořivosti“.
„Nejsme jen obyčejným obchodem, ale místem, kde se budou 
lidé setkávat. Proto máme v plánu v obchodě pořádat i pravi-
delné výtvarné workshopy a různé kurzy. Koupíte u nás výrobky 
a zboží, které je vyrobeno pouze v České republice. Od keramiky 
a netradičních šperků přes autorské oblečení, parfémy, kabelky 
a ledvinky, dřevěné výrobky, hodiny, svíčky, dekorace a kože-
dělné výrobky až po obrazy či ručně vyráběnou kosmetiku 
a mýdla,” říkají zakladatelky.
To všechno a mnohem více najdete v obchodě FrýMade na 
Malém náměstí v Místku. Přijďte se podívat a udělejte svým 
blízkým radost originálním dárkem, kterým současně podpo-
říte lokální české značky. (mk)

	 	
	

Hotend.cz
e-mail: obchod@hotend.cz
www.hotend.cz
youtube: www.youtube.com/@PavelTajdus3D

FrýMade
Malé náměstí 98, Frýdek-Místek
www.frymade.cz
info@frymade.cz

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ



22 ZPRAVODAJ F≈M ◆ historie22

(pokračování z minulého čísla)

Naši předkové to měli s vánočním na-
kupováním daleko jednodušší než my, 
a to i přesto, že hospodyňky musely 
v dlani obracet každou korunu. Malé 
útulné obchůdky byly na každém rohu 
a nabízely bohatý sortiment, zejména 
v době vánočních trhů. 

Obchodníci ve Frýdku
Vydejme se s nimi na předvánoční ná-
kup na frýdecké Masarykovo náměstí. 
Kromě kamenných obchodů v době 
vánočních trhů se dalo nakupovat 
i ve stáncích uprostřed náměstí. U 
kašny se v kádích mrskali vánoční 
kapři. Adamcovo cukrářství nabízelo 
pestrý sortiment zákusků, dortů a vá-
nočního cukroví – tam ale skromná 
hospodyňka nenakupovala. Alespoň 
koupila kornout „cukrkánu“ pro děti. 
V malé galanterii Melanie Buryánko-
vé se nakoupily pentličky a ozdobné 
šňůrky na převázání vánočních balíčků. 
Železářství Franze Pollacha nabízelo 
hřebla a lopaty na odhazování sněhu, 
proutěná košťata a další nezbytnosti. 
O pár metrů dál v drogerii a parfu-
merii Gustava A. Netala hospodyňka 
nakoupila mýdlo, sodu, škrob a mod-
řidlo na prádlo, svíčky na stromeček 
a františka pro vůni. Hned vedle za 
obchodem Maxe Chwalla nabízel 
dámskou konfekci Eduard Janitzký, 
pak byla lékárna Wilhelma Meixnera 
a malý koloniál Sigmunda Demmera. 
Tam se nakupovala mouka na koláče, 
cukr, rýže, krupice, pohanská a prosná 
kaše, hrách, kvasnice, povidla, perník 
na strouhání, mák, oplatky, med, hro-
zinky, skořice, hřebíček, šafrán, zázvor, 
paprika a pepř.

Ovoce, boty, kabáty
Nevelké papírnictví Eduarda Přibyly 
provozovala v nájmu Emílie Hubál-
ková. Vedla vánoční ozdobné papíry, 
pohlednice a další nezbytnosti. Na 
uzenářské výrobky byla potřeba si od-
skočit do úzké, ale velmi živé Řeznické 
ulice k Marii Klischové. Pomeranče, 
fíky, ořechy, svatojánský chléb a další 
prodávaly obchůdky Julie Čurajové, 
Marie Heskové a Karla Wagnera. 
„Viks“ na boty, aby je děcka nevymo-
čily ve sněhu, prodával obuvník Rudolf 
Krmaschek.
Zimní kabát pro manžela se mohl 
koupit v obchodě Davida Müllera. 
František Orel zase nabízel pestrý 
výběr nejnovějších knižních titulů, 

Vánoční zvyky našich předků
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vánoční pohledy a papírový betlém. 
V sousedství měl Jakub Spiegel malý 
krám se smíšeným zbožím. A pak již 
stačilo zajít do parní pekárny Eduarda 
Machatschka a do cukrářství Josefa 
Bartoně. Ne každá hospodyně tehdy 
pekla sama doma vánočku. Kdo neměl 
ještě nakoupeno, pokračoval v náku-
pech na Hluboké a Radniční ulici nebo 
na nejrušnější Wilsonově třídě.

Štědrý den není jen hodování
Štědrý den si získal svoje pojmenování 
od příznačné štědrosti, se kterou mu-
sela být připravena i ta nejchudobnější 
domácnost na nejvýznamnější křes-
ťanský svátek v roce. Již Čeněk Zíbrt 
popisuje ve své knize „Veselé chvíle 

v životě lidu českého“ známá lidová 
přísloví: „Na Boží narození – o kuří 
pokročení, o bleší poskočení, či o huby 
otevření, na Nový rok – o zaječí skok, 
o slepičí skok, na Tři krále – o tři kroky 
dále“, která vyjadřovala touhu lidí po 
brzkém skončení nevlídné zimní doby. 

Štědrý den na slezské i na valašské 
dědině začínal brzy ráno přísným půs-
tem. Jen místy pojedli k obědu trochu 
„hrašočky“ (hrachové polévky) nebo 
vařené „suche hlozy“ (sušené ovoce). 
Hospodář chystal s čeledí krmení pro 
krávy, koně a ovce, hospodyně pekla 
nejen pro domácí, ale i pro koledníky. 
Dům se poklidil a vymetl, aby se v příš-
tím roce nedržel hmyz a neplechy. 

Na Štědrý den musel každý pracovat 
s chutí usilovnou, aby po celý příští rok 
byl pilný. Kdo se po celý den postil, ten 
navečer spatřil zlaté prasátko, „krokev 
zlatú s latú“ či anděla, jak se spouští 
z oblohy na věž kostela. V kuchyni se 
muselo vařit v nových hrncích, aby se 
nedržela bída, navařilo se o něco více, 
aby zbylo. 

Na Frýdecku se pekly kromě tvaroho-
vých, makových a povidlových koláčů 
i koláče „zelníky“, někde pekli i vá-
nočku, v Bašce zase pekli makovník s 
hrozinkami, na Třinecku zase „brutva-
ňok“. Také chléb musel být na Štědrý 
den čerstvě napečený. 

Kam s vánočním stromečkem
V prostých venkovských rodinách 
začali stavět vánoční stromeček až 
od šedesátých let předminulého 
století. Hospodář brzy ráno uřezal 
malý smrček nebo jedličku, které při 
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nedostatku místa často zavěšovali pod 
strop. Zdobení vánočního stromečku se 
ujímaly malé děti, věšely na něj jablíčka, 
slaměné ozdoby, perníková kolečka 
a srdíčka, ořechy, později i papírové 
řetězy. U bohatých dávali nejpěknější 
stromek „děvucham“ do jizby nebo do 
kuchyně, jeden zapíchli do hnoje, aby 
pole v příštím roce dalo hojnost úrody, 
a jeden dali do plotu, aby byla hojnost 
ovoce v zahradě. Venku se stromky 
zdobily papírovými mašlemi.

Jak se vařilo na zámku
Mnohem bohatěji a okázaleji uchys-
tali štědrovečerní pokrmy v zámecké 
kuchyni. Kuchař Vlach Uhrinus vedl 
kuchyni paní Alžbětě Polyxéně, vdově 
po majiteli frýdeckého zámku Václavu 
Bruntálském z Vrbna, který dříve držel 
se svým bratrem frýdecké panství. 
Uhrinus zanechal po sobě několik 
česky psaných jídelních lístků z vánoční 
doby v roce 1650.
Fulnecká zámecká kuchyně na hodovní 
tabuli uchystala roztodivná jídla: po-
lévku žloutkovou, kroupovou polévku, 
krupicovou kaši s polévkou, kaši rýžo-
vou se smetanou, šišky z těsta sma-
žené, hrušky a jablka pečené, kyselou 
řípu a kyselé zelí, krupici se smetanou, 
štiku v rosolu, štiku v černé jíše, mrkev 
s máslem, polštáříčky se špenátem, 
štičí ocas pečený s kapry, kapustu s 
máslem, z nepostních jídel pak husí 
droby ve žlutém koření, skopové maso 
s kedlubnami, husu pečenou, zajíce na 
studeno, plíčka telecí krájená, jaternico-
vou polévku, telecí pečínku s ledvinou, 
jazyk s křenem, telecí nožičky, klobásy 
pečené a další pokrmy. 

Štědrá večeře u chudých
Chudí lidé vařili v době Vánoc skromná 
jídla. Častokráte jedli ke Štědré večeři 
jenom polévku, na Valašsku zvanou 
„štědračka“, do které se dávaly zeleni-
na, zelí, pohanka, proso, fazole, čočka, 
hrách, sušené ovoce, sušené houby, 
zemáky, trošku od každé plodiny, která 
se na poli urodila.
Některý rok se brambory na stole ob-
jevily jen o Vánocích. U slezských cha-
lupníků vařili štědrovečerní večeři velmi 
chudě: vařená syrovátka, brambory, 
hrách a fazole s povidlovou omáčkou, 
krupičku maštěnou máslem a slazenou 
medem, chleba, sušené ovoce. Bohatší 
jedli také rybu a další panštější jídla. 
V okolí Frýdku a Místku vařili hustou 
hrachovou polévku, mladé zelí, krupič-
ku, brambory a podmáslí, „mačku“ ze 
suchého ovoce zvanou „bryja“ a ještě 
další postní pokrmy. Od každého jídla 
se muselo okusit aspoň trochu, aby se 
všichni ve zdraví a síle dočkali příštího 
štědrého večera. 

O lahodnosti některých jídel snad nejlé-
pe svědčí jedno lidové přísloví: „Kvačky 
zatřepane, vysloboď nás ó Pane!“ 
(jednalo se o jídlo z řepy). O slezské 
štědrovečerní kuchyni psal v minulém 
století páter Jan Vyhlídal toto: „U chu-
dých se jí mačka rybová z petrušky, 
hrušky, pečky, krupice, bělky s medem, 
ořechy a ovoce.“ 

Štědrá večeře u bohatších
U bohatějších sedláků jedli na Štědrý 
večer hrachovou polévku, zápraškovou 
polévku, rybu pečenou nebo vařenou, 
rýži, bobáky, ořechy a ovoce. Postními 
polévkami mohly být také zasmažená 
syrovátková s kmínem, velmi těžká 
smetanová, lámanková z krup, másla 
a petržele, zemčačka z dobře rozetře-
ných brambor s cibulkou, moučná zva-
ná šlichtová, žimličná ze strouhaných 
suchých housek, trnková ze suchých 
švestek uvařených nebo zasmažených, 

kterou prý rádi jedli zejména němečtí 
usedlíci.
Někde jedli sladké zelí s chlebem, 
zasmaženou polévku, „hřibjanku“ s 
brambory nebo s nudlemi, dále byla 
česneková omáčka, kynuté buchtičky, 
krupička s perníkem, máslem a medem, 
někde přidali i skořici, případně měli 
rýži či prosnou kaši. Hrách zasmažený, 
oplatky s medem, místo oplatků mohly 
být trubičky, jedl se i svatojánský chléb, 
nechyběl „brutfaňok“ či „makůvka“.
Našli jsme i jinou kombinaci jídel: 
hrachová polévka, záprašková omáč-
ka, ryba pečená nebo vařená, rýže, 
„bobaky“, ořechy a ovoce. Štědro-
večerní večeři ve Frýdku říkali „velky 
obid“, jinde „ščedrovečerni oběd“. Když 
zasvitla na obloze první hvězda, mohlo 
se „obědvati“.

Sváteční stůl
Velmi složité bývalo obřadní přistrojení 
štědrovečerního stolu. Nejprostěji jej 
přikryli bílým ubrusem a doprostřed 
postavili slaměnku, ve které nesmělo 
chybět trošku od každé plodiny, která 
se urodila na poli a v zahradě. Ovesné 
klásky se rozestřely po stole, na jeden 
roh stolu se položil pecen chleba, na 
druhý slaměnka. Nechyběly peníze, 
aby nebyla nouze. Voskové svíčky byly 
velmi vzácné a zapalovaly se jen na 
štědrý večer, později se místy u někte-
rých bohatějších rozmohl zvyk, aby měl 
každý zapálenou svou svíčku na stole. 
Ta se pak po večeři sfoukla a podle 
kouře se věštilo, koho v příštím roce 
postihnou nemoci. 
V bohatých rodinách trvala večeře až 
dvě hodiny. I u nich se začalo jíst, až 
vyšla první hvězda, neboť se věřilo, že 
u koho rozsvítí dříve, v novém roce jim 
vyhoří stavení. 
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Nedělní bohoslužby 24.12.2023 25.12.2023 26.12.2023 31.12.2023 1.1.2024

Římskokatolická farnost Místek
8:00, 10:00, 18:30

15:00 náměstí 
Svobody - rozdávání 
betlémského světla

6:00 
kostel sv. Jakuba 8:00, 10:00

8:00, 10:00 8:00, 10:00, 
18:30

Kostel sv. Jana a Pavla 22:00 8:00, 10:00 16:00 - eucharistická 

Římskokatolická farnost Frýdek
8:00, 10:00, 18:00 16:00, 22:00 8:00, 10:00, 

18:00
8:00, 10:00, 

18:00
8:00, 10:00, 16:00 8:00, 10:00, 

18:00Bazilika Minor 23:30 - eucharistická

Církev bratrská
10:00 10:00 10:00

Václava Talicha 2266

Církev živého Boha 10:00
10:00 16:30

Slezská 3150 10. 12. v 10:00 dětské představení

Apoštolská církev (ARCHA) 3. 12., 10.12. v 9:30
22:00

Lískovecká 3484 17. 12. v 15:00 dětské představení

Českobratrská církev evangelická 9:00
9:00 9:00 9:00

Husova 377 10. 12. v 9:00 večeře Páně

Slezská církev evangelická 10:30 10:30 9:00 10:30 10:30

Smetanova 376/Husova 377 Smetanova 376 Husova 377 Husova 377 Smetanova 376 Smetanova 376

Recepty na štědrovečerní polévku 
od představitelů města
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. Na štědrovečerní tabuli patří 
polévka. Recepty na polévku 
se předávají z generace 
na generaci, v některých 
rodinách vaří dvě polévky, 
někdo sváteční pokrmy 
obměňuje. Jako inspiraci 
Vám přinášíme recepty 
na vánoční polévku od 
představitelů města.  

Rybí polévka náměstkyně 
primátora Leony Sárkőziové 
(ANO 2011)

Připravíme hlavy z kaprů bez očí a žá-
ber a kořenovou zeleninu – 1 mrkev, 
2 petržele, polovinu celeru. Vše vaříme 
dohromady a polévku nesolíme. Vývar 
scedíme, hlavy obereme, maso dáme 
do vývaru, zeleninu vyhodíme.

Do druhého hrnce vložíme jikry a mlíčí, 
vaříme je pouze do bodu varu, pak 
je scedíme a přidáme do vývaru. Ten 
zahustíme jíškou z másla a mouky, 
následně dochutíme solí a pepřem. 
Podáváme s krutony z pečiva.

Rybí polévka náměstka 
primátora Jiřího Kajzara  
(Naše Město F-M)

Pro vánoční polévka si připravíme 
silný vývar z kořenové zeleniny a vývar 
z kapřích skeletů a hlavy. 

Na másle orestujeme tresku nakrá-
jenou na kostky, zaprášíme hladkou 
moukou a zalijeme zchladlým zelenino-
vým vývarem. Přidáme rybí vývar a vše 
krátce povaříme. Následně přidáme 
badyán, hřebíček na provonění, nové 
koření. Vyvařenou zeleninu rozmixu-
jeme a přidáme do polévky s obra-

ným masem ze skeletů kapra. Pokud 
máme mlíčí a jikry, osmažíme na másle 
a přidáme do polévky. Pro zjemnění 
můžeme ještě přidat smetanu a do-
chutíme citrónem. 

Rybí polévka náměstka 
primátora Jakuba Míčka  
(ANO 2011)

Jedná se o rodinný recept od babič-
ky Jarky, podle které si polévku vaří i 
náměstek Jakub Míček. Potřebujeme 
následující suroviny: kosti z kapra bez 
hlavy, 500 g odřezků z kapra, 1 mlíčí 
nebo jikry, 200 g mrkve, 200 g celeru, 
100 g kořenové petržele, 3 lžíce másla, 
2 lžíce mouky, 5 kuliček pepře, sůl, 
vlašské ořechy a mandle. 
Kosti z jednoho kapra a mlíčí nebo 
jikry omyjeme a spolu s odřezky zali-
jeme cca 1,5 litru vody. Vývar táhneme 
45 minut. Poté vývar scedíme a z kostí 
obereme maso. 
V čistém hrnci rozpustíme más-
lo a orestujeme na něm dozlatova 
nadrobno nakrájenou kořenovou zele-
ninu a kuličky pepře. Poté orestovanou 
zeleninu poprášíme moukou, kterou 
také orestujeme dozlatova, zalijeme 
vychladlým vývarem a pořádně promí-
cháme. Tuto téměř hotovou polévku 
osolíme a přidáme do ní nadrobno 
nasekané ořechy a vaříme přibližně 
20 minut.

Vánoční bohoslužby
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Obrázky na skle  
v Muzeu Beskyd
Muzeum Beskyd pořádá výstavu 
podmaleb na skle. Ve svém fondu 
má přes 280 těchto obrázků ze 
Slezska, severní Moravy a z různých 
oblastí v Čechách. Podmalby se 
staly předmětem odborného zájmu 
v 90. letech 19. století v souvislosti 
s uspořádáním Jubilejní výstavy 
v roce 1891 a Národopisné výstavy 
českoslovanské v roce 1895. Pro 
tyto výstavy byly podniknuty první 
systematičtější sběry lidového umě-
ní včetně obrázků na skle. Výstava 
potrvá do 7. ledna. (rs)

Kapitola: koláže 
Vlasty Šorfové
V knihkupectví Kapitola vystavuje 
až do konce roku své koláže 80letá 
umělkyně z Frýdku-Místku Vlasta 
Šorfová. Kolážím se začala věnovat 
až v důchodu. Její práce z otevřené 
soutěže zaujala pořadatele z Muzea 
hlavního města Prahy natolik, že její 
koláž vybrali na plakát výstavy kolá-
ží v Rothmayerově vile v Praze. 
Vlasta Šorfová má rovněž své místo 
v nové knize rozhovorů Aleše Palá-
na. (rs)

Výstavy 
v knihovně
Návštěvníci knihovny v Jiráskově 
ulici mohou zhlédnout výstavu 
plastických obrazů herečky Pavlíny 
Kafkové Mezi nebem a zemí. V po-
bočce v Hlavní třídě jsou k vidění 
fotografie Jiřího Ivo Pavelky pod 
názvem Fotící právník a v učebně 
oceněné práce soutěže Magistrátu 
Frýdku-Místku Vánoční pokladničky.
Knihovna má o Vánocích upravenou 
otevírací dobu. Sledujte proto webo-
vé stránky knihovny. (rs) 

Vánoční dílničky 
pro malé i velké
Katolický lidový dům z Místku 
pořádá v neděli 17. prosince od 14 do 
17 hodin Vánoční dílničky pro malé 
i velké. Zájemci si vytvoří dárky, přá-
ní, ozdoby a další vánoční předměty. 
Vstupné činí 50 Kč. (rs)

Pěvecký soubor Podsováček z frý-
decké 1. základní školy má kulturními 
akcemi nabitý adventní čas. „Začali 
jsme poslední listopadový týden vystou-
pením s pásmem koled a vánočních 
písní na tradičním adventním jarmarku, 
který pořádala naše škola. Ve stej-
ném duchu jsme zazpívali na náměstí 
Svobody v Místku 7. prosince. Nyní nás 
čeká návštěva Domova pro seniory 
v Místku a vánoční program vyvrcholí 
v posledním adventním týdnu,“ uvedla 
organizační vedoucí souboru Miriam 
Doležalová. 
Děti zazpívají společně se zpěvačku 
Dashou 18. prosince v evangelickém 

kostele a 20. prosince rozezpívají Rytíř-
ský sál frýdeckého zámku představe-
ním Přišlo jsi k nám, Jezulátko. Koná se 
v 9, 11, a 16 hodin.  Podsováček zve na 
tato vystoupení příznivce školy a širo-
kou veřejnost. 
Soubor Podsováček vznikl v 90. letech 
minulého století z podnětu Magdy 
Ševčíkové, které pomáhala ve vedení 
a organizaci Magdalena Ševčíková. 
S přestávkami pracuje dodnes. Soubor 
obnovily na podzim 2020 Renata Spus-
tová a Miriam Doležalová. V současné 
době má soubor 31 dětských zpěváků, 
doprovází ho učitelská kapela doplně-
ná žáky školy. (sp)

Podsováček vystoupí  
se zpěvačkou Dashou
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Tradiční vánoční výstava se koná 
v Centru aktivních seniorů. „Původně 
jsme tyto výstavy pořádali ve školách 
ve městě a byly dvougenerační. Výtvory 
dětí je významně oživily. Tentokrát 
si můžete v Centru aktivních seniorů 
prohlédnout výtvory našich výtvarných 
kroužků a klientů Školy života. Výstavu 

doplňuje část sbírky panenek,“ zve na 
výstavu předseda městské organizace 
Seniorů ČR Dalibor Kališ. 

Výstava je přístupná od 9 do 17 hodin, 
ve druhé polovině prosince jen v dopo-
ledních hodinách. Potrvá do 5. ledna. 
(rs)

Vánoční výstava seniorů

přeji Vám krásné vánoční svátky plné
lásky, štěstí a pohody nejen 

u štědrovečerního stolu.
Věřím, že rok 2024 přinese všem mnoho

zajímavých příležitostí, úspěchů 
a spokojenosti. Ať je pro Vás rokem zdraví,

síly a splněných snů i tajných přání.

Milí spoluobčané,



26 ZPRAVODAJ F≈M ◆ kultura

KULTURA FM

KINO VLAST
BIO SENIOR
13. 12. 10.00	 Jak přežít svého muže 
27. 12. 10.00	�T onda, Slávka a kouzelné 

světlo 
  

FILMOVÝ KLUB
12. 12. 19.00	C hlapec a volavka
17. 12. 19.00	 Umění jíst a milovat
29. 12. 17.00	B en-Hur

BIJÁSEK 
22. 12. 9.30	 Pohádky pod stromeček
23. 12. 15.00	T onda, Slávka a kouzelné 
světlo 

SPECIÁLNÍ PROJEKCE
13. 12. 20.00	� Láska Nebeská, ND

Kompletní filmový program  
na www.kulturafm.cz

DALŠÍ AKCE
14. 12. 18.30	�H ost Libora Magdoně: od-

bornice na sudokopytníky 
Karolína Brandlová, ND

15. 12. 18.00	� Předvánoční absolventská 
tančírna, ND

16. 12. 11.00	�V inyl burza s koncertem 
(15.00) a promítáním 
(16.00), ND 

20. 12. 17.00+20.00  �J. Nohavica – Vánoční 
koncert, Vlast

21. 12. 18.00	�Č eská mše vánoční, kostel 
sv. Jana a Pavla

30. 12. 20.00	� Předsilvestrovský swingový 
večírek, ND

4. 1. 19.00	�E va Urbanová a Barock – 
Novoroční koncert, ND

12.-13. 1. 	� Festival Cyklocestování, 
Vlast

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

12. 12. 17.30	� Jurkovič známý neznámy – 
155. výročí narození, Hlavní 

14. 12. 8.30	�B rain&Breakfast / Jak 
v postfaktické době hledat 
cesty k našim blízkým? 
Hlavní

14. 12. 16.00	�A dvent v knihovně – perníč-
kové tvoření, hudebně-lite-
rární pořad, vánočně laděné 
prodejní stánky, Jiráskova

do 2. 1. 	�M ezi nebem a zemí, plastic-
ké obrazy Pavlíny Kafkové, 
Jiráskova

do 9. 1. 	� 18. mikulášská výstava foto-
klubu Art Collegium, Hlavní

do 2. 1. 	�V ánoční pokladničky – 
oceněné práce soutěže 
magistrátu, Hlavní

MUZEUM BESKYD

Výstavy

Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.

do 7. 1.  	A dolf Šlechtislav Brantál

do 7. 1. 	O brázky na skle

do 4. 1. 	�B etlémy – od nás i od vás, 
z Evropy, Afriky a Jižní Ame-
riky 

Akce muzea Beskyd

14. 12. 16.30	�T en vánoční čas (přednáška 
s tematickou výstavou), 
Zelený dům 

15. 12. 18.00	�V ečer s baladami K. J. Erbe-
na (stínohra), Rytířský sál

21. 12. 16.30	�Č erná hodina v Zeleném 
domě (pověsti z Beskyd, 
procházka Frýdkem, roz-
svícení ván. stromu na ta-
jemné zahradě, ochutnávka 
štědrovečerní bryje), Zelený 
dům

26. 12. 13.00	�S vatoštěpánské odpoledne 
s programem  

 

FAUNAPARK

17. 12. 15.00	�T řetí neděle adventní  
ve Faunaparku

24. 12. 10.00	��V ánoční štědřok

1. 1. 15.00	�N ovoroční krmící procház-
ka Faunaparkem

DIVADLO ČTYŘLÍSTEK

15. 12. 18.00	K ulturní večer pro mladé

16. 12. 15.00	 Líná Máňa 

16. 12. 19.00	�T ramvaj do stanice  
Trondheim

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

17. 12. 14.00	V ánoční dílny 
pondělí 9.00 – Zdravotní cvičení
úterý 19.00 – Latina pro ženy
středa 10.00-11.00 – Cvičení nejen pro 
seniory
čtvrtek 10.00 – Cvičení nejen pro seniory
čtvrtek 18.00 – 19:30 – Kurz Arteterapie 

KLUB STOLÁRNA

6. 1. 20.00	 Propolice

KLUB STOUN

15. 12. 	K řováci & Skrznaskrz
16. 12. 	N irvana & Soad Revival
25. 12. 	V ánoční hity ze záhrobí
26. 12. 	B eats fot Love X-Mas

U ARNOŠTA

15. 12. 17.00	S edl Band (zpívání u stolu)

29. 12. 20.00	S wing ´n´ Roll

Do 31. 12. 	�V ýstava Zlatá éra 1979 - 
1992 (fotografie a archivá-
lie tur. oddílu KAM z doby, 
kdy jej vedl Pavel Palát)

SVČ KLÍČ 

12. 12. 15.00	�M otané svíčky – pro děti 
i dospělé, bud. A

16.+17. 12. 10.00	�V ýroba vánočních deko-
rací, náměstí Svobody

16. 12. 9.00	� Pečeme vánočku,  
6–12 let, bud. B

16. 12. 13.45	�T urnaj dvojic na Playsta-
tion, 7–60 let, bud. B

LUMPÍKOV

Rodinné a vzdělávací centrum

Tanečky pro děti 3–5 let každou středu  
od 17.00 hod., (od 20. 9.)

Kurz Malby a kresby pro předškoláky – 
každý pátek od 15.00 hod.

Kurz Malby akrylem pro 1. stupeň každý 
pátek od 17.00 
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Proměna první dámy české opery 
v rockovou star v novém projektu 
Evy Urbanové nabídne koncert 
nabitý rockovými a popovými 
songy. Společně si jej vychutnáme 
4. ledna 2024 v rámci Novoročního 
koncertu ve Frýdku-Místku. Čím je 
pro Evu Urbanovou rocková hudba, 
jaké operní role považuje za určující 
a jaké jsou rozdíly mezi tuzemským 
a zahraničním publikem, se dočtete 
v rozhovoru.  

Kdy jste zjistila, že tíhnete k rocko-
vé hudbě?
Rockovou hudbu mám vlastně ráda 
od puberty. Zhruba ve 14 letech jsem 
slyšela píseň Bohemian Rhapsody od 
skupiny Queen a úplně jsem se do ní 
zamilovala. A tehdy vznikla náklonnost 
k tomuto žánru. Než jsem se stala 
operní pěvkyní, vystupovala jsem v zá-
padních Čechách s rockovou skupinou 
RH+, kde jsem zpívala hlavně písně od 
skupiny Queen. 

Říká se, že rock je nejen žánr, ale 
jde o životní styl, jakýsi druh osobní 
svobody. Je to tak i u vás? 
Máte pravdu, rocková hudba mě abso-
lutně osvobozuje. Když ji zpívám, jsem 
vlastně absolutně šťastná.

Jak vzniklo vaše spojení s kapelou 
Barock, s níž vystoupíte ve Frýdku-
-Místku?
Vzniklo po mojí spolupráci s Morav-
ským triem. Houslista Moravského 
klavírního tria a zároveň zastupující 
manager Jiří Jahoda, který má také 
projekt Barock, navrhnul, že když mám 
ráda rockovou hudbu, mohla bych si 
s nimi něco zazpívat. Takto jednoduše 
vzniklo naše spojení. 

Na svých koncertech nyní rozjíždíte 
spolu s kytarovým mágem Adamem 
Malíkem a houslovým koncertním 
mistrem Pavlem Wallingerem setlist 
plný nejen rockových evergreenů. 
Kdo sestavuje koncept skladeb a je 
důležité i pořadí písní na koncertě?  
Své sólové písně si vybírám sama. 
Jsou to písně, které mám ráda. Pořadí 
si sestavuji také sama, protože je to 
důležité hlavně pro hlasovou techniku.

Jaká z rockových nebo popových 
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Novoroční koncert
EVA URBANOVÁ & BAROCK 

4. 1. 2024, 19.00 hod.

Národní dům

Operní pěvkyně Eva Urbanová:  
Mám ráda české publikum

písní, které jste nazpívala, je vaší 
srdcovou záležitostí? 
Všechny písně, které zpívám, mám 
velice ráda, ale nejvíce asi Adagio 
a z těch rockových samozřejmě písně 
od skupiny Queen.

Vystupovala jste v La Scale, Metro-
politní opera v New Yorku a vlast-
ně po celém světě. Je rozdíl mezi 
českým a zahraničním publikem ve 
vnímání opery?
V každé zemi jsou odlišní diváci. Ve 
Spojených státech jsou velice, ale 
velice spontánní diváci, kteří interpreta 
dokáží odměnit neskutečným způso-
bem. Ale také dát najevo, když se jim 
něco nelíbí. Zatímco na jihu jsou diváci 
temperamentní, na severu už zase 
tolik temperamentní nejsou. Musím se 
přiznat, že mám ráda české publikum, 
protože to nic nepředstírá. Když se jim 
to líbí, odmění vás velkým potleskem, 
v opačném případě potlesk už takový 
není. Ale hlavně to poznáte z energie, 
která jde z publika na jeviště.

Jak byla přijata v zahraniční opera 
Leoše Janáčka Její pastorkyňa? 

Janáček je ve světě nesku-
tečně populární. Naproti 
tomu české publikum 
má podle mě, co se týče 
přijetí Janáčkových oper, 
menší mezery. 

V čem?
Myslím, že české publi-
kum má raději Dvořáka 
nebo Smetanu. Janáčkovy 
opery jsou, alespoň po 
lidské stránce, velice kru-
té. Vezměme si například 
Její pastorkyni.  Ten příběh 
je velice smutný. Pojedná-
vá o absolutně zkaženém 
životě jedné mladé ženy 
nebo vlastně dvou žen 
– Jenůfy a Kostelničky. 
To, co všechno udělala 
pro Jenůvčinu záchranu 
a vlastně i pro tu svoji, ja-
kým způsobem se zacho-
vala k jejímu děťátku, se jí 
bohužel odpustit nedá.  

Za roli Kostelničky jste 
získala Cenu Thálie. Pře-
konalo něco tuto vaši 
slavnou roli? 

To se nedá jednoznačně říci. Mnoho 
let jsem například měla tu čest zpívat 
Libuši. A to je zcela odlišná role než 
Janáčkova Kostelnička. Na to nelze 
zapomenout. Jako Češka tedy musím 
říct, že nic nepřekoná, že si můžete 
zazpívat Libuši, ale jako žena se zase 
přikláním k tomu, že žádná jiná role 
nemůže překonat Kostelničku. 

V roce 2022 jste oslavila 35 let své-
ho uměleckého působení. Nadělila 
jste si k tomuto pěknému výročí 
nějaký hudební dárek?   
Byla to opět jedna z rolí od Leoše 
Janáčka –Emílie Marta v opěře Věc 
Makropulos, kterou jsem si mohla 
zazpívat v Národním divadle.

(Lenka Vašková)



28

Hráči týmu U19 postoupili do nejvyš-
ší celostátní dorostenecké soutěže. 
„Utkáváme se s nejlepšími týmy repub-
liky jako jsou Sparta Praha, Viktoria Pl-
zeň, Baník Ostrava, Slavia Praha, Slovan 
Liberec nebo Sigma Olomouc. Nevede-
me si vůbec špatně, po podzimu jsme na 
10. místě s 19 body. Klukům a trenérům 
děkuji za skvělou reprezentaci města,“ 
byl potěšen předseda FK Frýdek-Mís-
tek Radim Mamula. 

„Devatenáct bodů je fantastických. Přál 
jsem si aspoň 15. To je odměna za to, jak 
kluci makají. V žádném utkání jsme her-
ně nepropadli a drželi se soupeři krok,“ 
řekl trenér týmu Roman Vojvodík. 

Trenéři fotbalisty důkladně připravují 
na každého soupeře, studují herní 
styl protivníků, mají k dispozici videa 
z jejich zápasů. Cestování je náročné 
a díky podpoře města mohou v nej-
vzdálenějších místech před zápasem 
nocovat.  

FK Frýdek-Místek: U19 skvěle 
válí v celostátní soutěži

ZPRAVODAJ F≈M ◆ sport
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„Kapitán Jan Harušťák byl hlavní posta-
vou podzimu a je opravdu správným 
kapitánem. V týmu máme čtyři hráče, 
kteří by mohli naskočit do mužského 
A týmu, Denis Němec za něj už i hrál. 
Vždy je to o trenérovi, ale než by měli u 

mužů sedět na lavičce, raději je využije-
me my. Budoucnost ale rozhodně před 
sebou mají,“ dodal Roman Vojvodík. 

Během Vánoc mají kluci individuální 
plány, do tréninků naskočí zase 8. led-
na. (rs)
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Sportovní tipy
Házená – extraliga mužů
10. 12. 17.00	SK P F-M – Plz. kraj 
19. 12. 17.00	SK P F-M – Hranice 

Volejbal – extraliga žen
14. 12. 17.00	T J Sokol F-M – Šternberk
16. 12. 17.00	T J Sokol F-M – Přerov
13. 1. 17.00	T J Sokol FM – Olymp Praha

Volejbal – extraliga mužů
9. 12. 17.00	BV  Beskydy – Odolena Voda 

28. 12. 17.00	BV  Beskydy – Liberec
6. 1. 17.00	B eskydy – Brno

Hokej – Chance liga 
9. 12. 17.00	HC  F-M – Pardubice B 

20. 12. 17.00	HC  F-M – Přerov
3. 1. 17.00	HC  F-M – Kolín
8. 1. 18.00	HC  F-M – Vsetín

13. 1. 17.00	HC  F-M – Litoměřice

Fotbal 
Silvestrovské derby
29. 12. 17.00	V álcovny F-M – Slezan F-M

Primátor Petr Korč odstartoval závod Hornické desítky. Foto: Libor 
Solař



Vánoční turnaj 
stolních tenistů
Stolní tenisté se utkají a zároveň pobaví 
na tradičním a již 43. Vánočním turnaji, 
který se uskuteční 26. prosince v tělo-
cvičně základní školy v ulici Jana Čapka. 
Zúčastnit se mohou členové, neregist-
rovaní hráči z řad žáků od 9 let i dospělí. 
Prezentace je od 8.30 do 9 hod., příchod 
do tělocvičny boční brankou od zastávky 
MHD U Gustlíčka. 
Turnaj pořádá TJ Slezská – 2. ZŠ Frýdek-
-Místek, z.s. Oddíl přijímá nové členy 
ve věku od 9 do 15 let. Bližší informace 
o oddílu a hrací době na: www.stolnitenis-
-frydekmistek.cz (rs)

Na trať 36. ročníku závodu Hornická 
desítka se v sobotu 4. listopadu vydalo 
2394 závodníků všech věkových ka-
tegorii. Běh pro zdraví přilákal na 900 
účastníků. Zapojily se do něj většinou 
celé rodiny i maminky s kočárky. 
Závodům přálo počasí, a to se odrazilo 
na dobré náladě startujících. „Hornická 
desítka je skvělou akcí a patří k největ-
ším sportovním akcím ve Frýdku-Místku. 
Velice mě těší zájem závodníků z České 
republiky i ze zahraničí o hlavní závod, 
stejně mě těší dopolední závody, do kte-
rých se přihlásily spousty dětí. Výborný 
byl Běh pro zdraví, kterého se účastnily 
rodiny s dětmi,“ zdůraznil primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M).  
Hlavní závod na 10 km vyhrál Mykola 
Mevsha z Ukrajiny, v ženách zvítězila 

Dominika Kraussová z Vítkovic před 
dvěma domácími běžkyněmi Kateřinou 
Krtkovou a Kateřinou Klepáčovou. 
Uspěli i další závodníci z TJ Slezan 
Frýdek-Místek. Mezi juniory byl 
druhý Vojtěch Juřica, juniorka Barbora 
Bystřičanová skončila třetí. Mílařský 
závod na 3,3 km vyhrála Anna Václa-
víková, třetí byla Veronika Siebeltová, 
v mužích bral bronz Ondřej Kotásek. 
V dětských a mládežnických kategori-
ích slavili vítězství Anna Václavíková, 
Adéla Petrovská, Hana Kašajíková, 
Matyáš Bernatík, Matouš Valkovič, 
Eliáš Mika, Sebastian Mika a Maxim 
Chvostek.  

Závody se konaly s podporou statutár-
ního města Frýdek-Místek. (rs)

Vydařená Hornická 
desítka

Klub Judo Beskydy slavil úspěchy 
v Ostravě na listopadovém mistrov-
ství České republiky v mládežnických 
kategoriích U14 a U16. Judisté z Frýd-
ku-Místku získali v mimořádně silné 
konkurenci 160 oddílů a 694 účastníků 
jeden mistrovský titul, čtyři bronzové 
medaile a čtyři čtvrtá místa. Šampio-
nátu se zúčastnilo 17 judistů a judistek, 
kteří museli projít nominačním sítem. 

Adam Rusňák ve svých zápasech ani 
jednou nechyboval a s přehledem si 
došel pro mistrovský titul. Bronz si 
z Ostravy odvezli Monika Jančíková, 
Oliver Lekki, Antonín Kubíček a Tomáš 
Pěnkava.  

Úspěch! Judista Adam 
Rusňák vybojoval titul... 

Monika Jančíková a Adam 
Rusňák s trenérem Luďkem 
Kubíčkem.  
Foto: archiv Judo Beskydy 



„Veliké gratulace patří všem účast-
níkům. Jdeme správnou cestou. Naši 
judisté jsou zařazeni ve svých katego-
riích v reprezentačních výběrech kraje 
i republiky. Věřím, že se k nim přidají 
další. Makáme dále na technice, taktice 
a psychice. Děkuji za velká a bojovná 
srdce,“ blahopřál předseda oddílu a tre-
nér Judo Beskydy Luděk Kubíček.

Mladí reprezentanti rovněž U14 a U16 
absolvovali kempy v Praze a Teplicích. 
Další absolvovali turnaj v Mohelni-
ci a soutěžní rok uzavřeli turnajem 
v Dobré.  (lk)
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Michael Jackson: Někteří přátelé jsou jako stín. Jsou tu, …
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 3. 1. 2024 zaslat e-
-mailem na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenčním lístku nebo pohlednicí na adresu: 
Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo řešení křížovky můžete přinést osobně 
na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148. Pozor – úřad je mezi svátky uzavřen. Tajenka z minulého čísla 
– J. J. Rousseau: Urážky jsou důvody těch, kteří nejsou v právu. Vylosovaní výherci: Martin Dyba, Blanka Slavíková, Jarmila Zichová, 
Rostislav Vnuk, Danuše Škapová, Ferdinand Novák, Ludmila Sýkorová, Dana Mičeková, Milena Veselková a Miroslav Zeman. Ceny si 
mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro). 

Sudoku

1 3
4 2 5
7 6 8

2 3 1
7 9 4

9 1 4
5 2 7

3 2 6
9 3

6 5 9 2
9
1 2 6

6 4 2
5 7

4 9 5
8 6 2

1
8 2 7 5
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Čištění sedacích souprav, koberců, 
kompletní a pravidelné úklidy  

bytových a nebytových prostor.
Již 17 let vám děláme radost...

Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

Lyže, snowboardy 
SKI SERVIS | Půjčovna
Místek u Tesco | www.fajnelyze.cz

777 913 814

Hledáme brigádníka
na pomoc pro činnost krmení zvířat v provozu chovu 

laboratorních hlodavců. Jedná se o rutinní činnost, kde 
nedochází ke kontaktu se zvířaty. 

Odměna za práci je počítána dle objemu vykonané práce (v úkole).
Práci je možné vykonávat v pracovních dnech od 6 do 14.30 hod. 
Hledáme aktivní fit spolupracovníky, vhodné i pro aktivní důchod-
ce. Očekáváme spolehlivost, pracovitost a  schopnost danou čin-
nost vykonávat.
Místo výkonu práce: objekt bývalé drůbežárny – v  areálu Tech-
nosvar, Palkovická 320, Frýdek.Místek, tel. 776 628 509 (po-pá 
8.30-16 hod, případně voláme nazpět) | email: info@micefarm.com

Uzávěrka příštího čísla zpravodaje je  3. LEDNA 2024.

KONTAKT  
NA  INZERCI

+420 723 735 065

zpravodaj@frydekmistek.cz

MALOVÁNÍ: 	1+1	 3000,-

	 2+1	 4200.-

	 3+1	 7000,-

KOUPELNY:	 od 15000,-

DLAŽBY:	 od 330,-/ m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

ANTIK GALERIE 
STAROŽITNOSTI

FRÝDEK-MÍSTEK
OSTRAVSKÁ 1551,  

NAPROTI NÁBYTEK DELCON
VÝKUP – PRODEJ – 

ZPROSTŘEDKOVÁNÍ
TEL. 602 731 514 

farmakublak.cz

Vánoce jsou za rohem a my Kublákovi se i letos chystáme 
připravovat ten nejlepší bramborový salát ze surovin z farmy. 
Hlavní ingredience je jasná - naše brambory, za které jsme 
dostali ocenění Beskydský originální produkt. Přihodíme 
zdravou a poctivou zeleninu z českých farem a je hotovo. 
Začínáme se těšit na Vánoce! Teda... Zbývá ještě sehnat pár 
posledních dárků. Naštěstí jsou naše Regiopotraviny plné 
zajímavých medů, sirupů, přírodní kosmetiky a dalších krásných 
dárků, které vyrábí poctivé české ručičky. Věříme, že nejen naše 
suroviny na bramborový salát, ale také originální dárky, 
vykouzlí úsměv na tváři vám a vašim milovaným blízkým.

V malebném podhůří Beskyd leží naše farma, která má již téměř 
300 let. Za tu dobu se tu vystřídalo několik generací rodiny 
Kubláků, kteří svou práci dělají s láskou a poctivě. I díky tomu 
vám můžeme nabídnout jen ty nejkvalitnější zdravé plodiny.

10% SLEVA na celý nákup
s aplikací Farma Kublák

OCEŇOVANÉ BRAMBORY
NA VÁNOČNÍ SALÁT I ORIGINÁLNÍ
DÁRKY POD STROMEČEK.
TO VŠE NAJDETE
NA FARMĚ KUBLÁK FRYČOVICE

RODINNÁ FARMA KUBLÁK
VE FRYČOVICÍCH
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Dvouvrstvé pytlíky wrapáčky s vnitřní textilní 
membránou koupíte u nás ve Frýdku 

 v prodejně Wrap Up na ul. Zámecká 56  
(100 m z náměstí naproti vstupu do zámeckých zahrad)

Pečivo  
je déle 
čerstvé

m
em

br
án

a

Pečivo nevysychá  
jako v utěrce  
a neplesniví 

jako v igelitu

Funkční pytlíky 
na chleba

...aby se pečivem neplýtvalo

wrapup.cz
tel.: 603 938 888 

Skvělý vánoční dárek!

ZPRAVODAJ F≈M ◆ INZERCE

Umístění prodejny: Ostravská 152, Frýdek-Místek
Otevírací doba: Po-Pá 9-17:30 hod, So 9-12:00
Telefonní číslo: 558 435 860

www.delcon-nabytek.czRozkládací sedací souprava 
CARPI MAXI

14 990 Kč
(mnoho barevných 
provedení)

Zvedací konferenční stolek 
lukas plus  

– provedení dub sonoma

 3590 Kč 
(nastavitelná výška 51-65cm)

NÁKUP NA SPLÁTKY BEZ NAVÝŠENÍ

Válenda EVELINA
barevné provedení viz foto

7 650 Kč
polohovací,  
s úložným prostorem

Křeslo KLAP – ušák

7 990 Kč 
na látky pro 3. CSK. 
Mnoho barevných provedení.


